

## KASDIENA...

**Gali Nusivilti  
Delsimas Kenkia  
Pravirko  
Plūstasi**

Jei Ilja Erenburgas, žymus SSSR žurnalistas, išreiškia SSSR žmonių mintį, jie jau nusivylę antru frontu.

Jis per Maskvos radiją pasakė: "Gelbėkimės pats save, kiti mums neįgelbės. Prie pergalės stalo visuomet perdaug yra. Nežini net kas tavo draugai. Bet rinties valandoj tučia."

Leland Stowe, Chicago Daily News korespondentas Maskvoje reiškia baimę Sovietuose nusivylimo antru frontu.

O jei SSSR pralaimėtų, tai veik viskas žuvę—labai ilgam.

Kas yra su antru frontu?

Atidėiojimas antru fronto pavojingas Jungtinių Tautom dar ir tuo, jog pas darbo žmones stiprėja įsitikinimas, jog Anglijos vyriausybė laikosi Chamberlaino politikos, laukia SSSR nusilpnėjimo.

Tokis manymas kenkia karo pastangoms.

Vakar sukako metas laiko Atlanto Čarterio. Prezidentas Rooseveltas, ta proga, išnaujo pasisakė už tą čarterį.

Įdomu, kad Londone visos vienas laikraštis tai prisiminė.

Kuomet mūsų laivynas ir aviacija jau antra savaitė musa japonus Pacifike, sakoma, Anglijos laivynas laimėjo didelį mūšį Viduržemio jūroje. Nuskindama apie 4 Italijos laivai.

Kaukazo fronte dalykai irgi gereliau.

Naciai kartą nuo karto pasitūcia kelis orlaivius Anglijai bombarduoti. Toliau yra dangiau "psichologinė ataka", bandymai, kad dar gali atakuoti, ir kad vakarų fronte jie stiprus.

Priešingiems antram frontui tai pasitarėjau kaip argumentas. Naciai žino tai.

Mussolinio bernai išginė iš fašistų partijos 60,000 Italu.

Matyti naciai vis labiau sugležnia savo kontrolės Mussolinio valdžią ir partiją ir veia laukan sau neprieklausius Italus.

Harold Ickes, Vidaus Reikalų Sekretorius, sako, jog Chicago Tribune prasižengė karo įstatymams ir turėtų būti baudžiama. Nereikia paistyti įteknių ir turty šlovę, teisiant nusikalčius, pareiškė jis.

Brooklyniskė klerikalų "Amerika" pravirko dėl Churchill'o valdžios "nedorovingumo" dėlto, kad Anglijų panaikinta pripažinimas sugrįžusius tautiškai valdžios Lietuvoje.

Ar "Amerika" geriau norėtų matyti Lietuvos nacių valdoma, negu pačių Lietuvos žmonių?

Chicago "Naujienos" ir "Draugas" turėjo išnešti "laikus per Lisaboną", kaip ir gestapo agentų Pr. Ancevičių.

Gal dėlto tuose laikraščiuose paleista keli nepaustaburiniai plūstai, kolios "Vilni".

Tuomi, kaip rodo, jie pripažįsta, kad "Vilnis" yra atakminga už suvalkyti skleidimo nacių propagandos.

V. Andrusis.

# NACIAI PRASILAUŽĖ KRASNODARO SRITY

## Svarbios Bazės Atimamos Nuo Priešo Solomon Salose

### YRA NUOSTOLIŲ BET LAIMIME!



Į frontą—j vienintėlį frontą Europos kontinente prieš Ašies širdį-nacius.—traukia raudonarmiečiai. Padėtis tame fronte eina sunkyn. Tik vakarinis frontas gali padėti—nelaukiant, tuojau, dabar!

AUCKLAND, N. Z., rugp. 14. Po savaitės kovų Solomon salose mūsų jėgos jau yra pasiekusios žymių laimėjimų ir nors desperatiškas priešų gynimasis dar tebėra stiprus, mūsų laimėjimai trijose salose užtvirtinami ir mariniai tebežengia priekiu. (Pranešimas iš Sydney Londono laikraščiu "Evening Star" sako, kad galima skaityti mūsų laimėtą Suvienytom Tautom.)

Jungtinių Valstybių avangardiniai parinktieji daliniai, kurie audringu puolimu stumia japonus vis toliau nuo užimtų salų krantų į vidurį, jau turi užėmę Tulagi jūrinį orlaivio bazę ir svarbiausį Solomon salų uostą.—Kokum.



Pulkininkas R. T. Frederick, vadovauja parašutisčių Daliniui. Parašutistai užima svarbią rolę Solomon salose.

Laivyno Departamentas Washingtono tiki, kad tie lemiami mūšiai pasibaigę mūsų pergale, nors reikia tikėtis, kad aukos iš mūsų pusės bus nemažos. Manoma, kad mūsų ir mūsų sąjungininkų laivynas prie Solomon salų yra didesnis negu priešų, bet turėta sunkenybių su karių išlaipinimu, kam naudotas koncentruotas laivų ir lėktuvų baržas.

Pranešama, kad pirmieji amerikiečių sužeistieji jau pasiekė Naująjį Zelandiją.

Laivyno štabas praneša, kad reikia būti prisirengusiais sukurti žinias, kad mūsų jėgos turtai nemažus nuostolius kovoje, ir daugiau galima tikėtis. Bet nuokdami brangiai mūsų karių jau pasiekė laimėjimus, ir manoma, kad Solomon salų atėmimas iš priešų padarys Australijos padėtį saugesnę ir leis mums atkreipti daugiau dėmesį į svarbiausį frontą—Europos, kur ataka iš vakarų dabar yra ne vien reikalinga, bet būtina.

SANTIAGO. — Čili prezidentas Juan Antonio Rios gavo pakvietimą nuo Jungtinių Valstybių prezidento aplankyti mūsų salį. Panašius kvietimus gavo užsienio reikalų ministeris ir kiti kabineto nariai.

## Komunistų Partija Sako: Tik Laisva Indija Kariaus Kartu Su Suv.Tautom

NEW YORKAS, rugp. 14.—Jungtinių Valstijų Komunistų Partija išleido pareiškimą Indijos dabartinio krizio klausimu. Tame pareiškime sakoma, kad vien laisva ir nepriklausoma Indija galės įsitraukti į kovą prieš fašistinius agresorius šalia kitų laisvųjų tautų.

Pareiškimas pažymi, kad Amerikos ir Britanijos darbininkų pareiga dabartinio momento yra pavaruoti visą savo jėgą kraujo liejimo Indijoje sustabdymui ir derybų atnaujinimo pagreitiniui.

Tarp kitko tame pareiškime, po kurio pasirašo Komunistų

Partijos pirmininkas W. Z. Foster ir generalinis sekretorius E. Browder, sakoma:

"Lemiami valanda atėjo! Suvienytos Tautos privalo vesti kovą prieš mūsų priešą! Karo Informacijos Biuras perspėjo mūsų tautą, kad Suvienytų Tautų vėndras tikslas randasi pavojuje. Hitlerio mechanizotu divizijos persilaužė per mūsų rytinį frontą Europoje ir rasdami prie žibalo šaltinių jie yra ir prie Indijos vartų, kur jie tikisi susisiekti su japonais.

"To krizio momente, kada visos žmonijos tikimas yra sprendžiamas, prieš mus iškyla tra-

giški Indijos įvykiai. Mūsų Suvienytų Tautų jėgos, kurios galėtų kariauti prieš japonus, kurios turėtų inspiruoti indusus savo gimtinės gynimui, atsukė savo šautuvus prieš Indijos gyventojus Bombėjau gatvėse."

Toliau pareiškime sakoma, kad tik antru fronto atidarymas dabar gali išgelbėti Suvienytas Tautas, kurios randasi mirtiname pavojuje, ir kad kartu su antru fronto atidarymu turi būti padaryta drastiška pakaita Indijos klausimu. Pareiškimas pasmerkia Gandhi pacifizizmą, bet nurodo, kad dauguma Visos Indijos Kongreso Partijos vadų aiškiai stovi prieš fašizmą.

## Karibų Jurėse Paskandintas Brazilijos Laivas

KARIBŲ UOSTAS, rugp. 14.—Dar vienas Brazilijos laivas tapo paskandintas,— šį kartą Karibų jūroje. Submarinas laivą atakavo 450 mylių atstume nuo kranto. Išgelbėję 18 jūrininkų pasakojo, kad po to kaip laivas buvo sužalotas, submarinas iškilęs į paviršių, davė jiems gelbėjimosi valtelės ir šiek tiek maisto.

## Radio Transl. Laikas Būsiąs Sutrumpintas

WASHINGTONAS, rugp. 14.—Federalinės Komunikacijos Komisijos pirmininkas James L. Fly gavo kelis pasiūlymus karo reikalams būtinų medžiagų sutrumpinti radio translacijų laiką. Pagal paduotus projektus visos viešos radio stotys turėtų pertraukti savo veikimą nuo vidurnakčio iki saulėtekio.

## KAZKUR BRITANJOJE...

—Čia Amerikos Aviacijos kareivis Travis P. Hammond buvo kaltinamas kriminališku elgesiu. Jį teisė U. S. kariuomenės specialus teismas, bet rado jį nekaltu.

## Britų Konvojus Pasiekė Malta; Nuostoliai Nemaži

ASIESPRETENDAVIMAS NEPASIVIRTINAVO

LONDONAS, rugp. 14.—Neoficialus pranešimas sako, kad konvojus, kuris per kelias dienas vakarinėje Viduržemio jūros dalyje vedė sunkią kovą su Ašies jėgomis, pagaliau pasiekė Malta. Pranešimas sako, kad Ašies šaltinių pretenziviniai, būk jie paskandino daug laivų, yra visai tiesiai neatitinkanti. Kova, vienok, nemažai atsiėjo, prideda britai.

(Ašis pranešė, kad tarp kitų laivų, naikintųjų ir lėktuvėnių, jie paskandino didelį Amerikos lėktuvėnių "Wasp". Tai nepasitvirtina britų pranešimuose.)

## NEW ORLEANS CIO REIKALAUJA ANTRO FRONTO

NEW ORLEANS. — Miesto CIO Industrinė Taryba pasiuntė telegramą prezidentui Rooseveltui prašančią veikti antru fronto atidarymo reikalui nelaukiant.

## Sukako Metai nuo Atlanto Carterio Pasirašymo

WASHINGTONAS, rugp. 14.—Šiandien sukanka metai nuo Atlanto Čarterio pasirašymo. Kaip yra žinoma, čarteris parašytas ir patvirtintas mūsų prezidento ir Britanijos ministro pirmininko. Ta proga prezidentas išreiškė savo pasitikėjimą, kad idėjos išreikštos tame čarteryje bus atsietos, kada karas bus laimėtas.

Įdomu, kad Londono spauda užimta svarbiomis dienomis problemomis neužsiminė apie tas sukaktuves.

## BRITAI PASKANDINO BARŽĄ AFRIKOS PAKRASTYJE

CAIRO. — Britų lėktuvai paskandino prieš motozuotų didelę baržą Afrikos pakrastyje, į šiaurę nuo El Alamein. Britų artilerija vakar persišaudė su priešų centralineje Egipto dalyje.

## BRITAI PRARADO IR KRUIZERĮ VIDURŽEMIO JŪROJE

LONDONAS. — Paskutinis britų komunikatas apie įvykusias kovas vakar rodo, jog Viduržemio jūroje be lėktuvėnių buvo prarastas ir vienas kruizeris. Prarastas kruizeris yra "Manchester".

## RAUDONARMIEČIAI LAIMI TERITORIJĄ PRIE VORONEŽO

MASKVA, rugp. 14.—Naciai besiverždami prieš mūsų dalinių jūrinis pasipriešinimą pasistūmė priekyn Krasnodaro srityje. Tuo pačiu jų daliniai prisiveržė ir Kletskaja fronte, tai yra prie Stalingrado.

### 3,000 NACIŲ NUZUDYTI ŠIAURVAKARIAM FRONTE

Sovietų komunikatai praneša linksmesnes žinias iš toliau į šiaurę besitęsiančių frontų, kur raudonarmiečiai veda smarkias atakas Voronežo ir Brianskos srityse. Tuose frontuose naciai, kad ir pamažu, yra priversti trauktis. Dar toliau į šiaurę, prie Seliger ežero, raudonarmiečiai sunaikino 3,000 nacių.

Seliger ežeras randasi maždaug apie 215 mylių atstume nuo Maskvos. Sovietai praneša

apie beinančias smarkias kovas Krasnodar apeliokėje, 65 mylių atstume į rytus nuo svarbaus Novorosijsko, Juodosios jūros uosto.

Ten, kur naciai su didelėmis koncentruotomis jėgomis persikėlė per upę netoli Kletskaja, raudonarmiečiai pasitraukė į po, kaip aukštasis štabas tai įsako, kaip, kad nesulaužyta fronto linija būtų palaikyta.

### RAUDONARMIEČIAI APSUPTI PRIE MINERALNYJE VODY

"Krasnaja Zvezda" praneša, kad viename Kaukazo fronto sektoriuje, prie Mineralnyje Vody, raudonarmiečiai tapo apsupti. Raudonarmiečiai bandanti pasiveržti, ten dabar eina sunkūs mūšiai.



Raudonarmietis lakūnas K. Murga, kuris pašovė 18 Nacių lėktuvų. Murga yra vieno aviacijos dalinio Polit-komisaras.

## EXTRA

### NACIAI APSUPAMI NETOLI STALINGRADO

MASKVA, rugp. 14.—Komunikatas iš fronto praneša, kad naciai, kurie prisiveržė per Doną netoli Stalingrado, yra apsupami ir jiems grėšia pavojus būti sunaikinti, jeigu jie nepasiduotų. Sovietinė aviacija pakerta visus nacių bandymus atvežti sustiprinimus šioje fronto dalyje.

### Valdžia Perėmė Vielių Fabriką Bayonne, N. J.

### LAIVYNO KARININKAS PERĖMĖ FABRIKŲ ADMINISTRAVIMĄ

BAYONNE, N. Y., rugp. 14.—Valdžia vakar perėmė General Cable Korporacijos fabriką Čia, kur vyko neautonoriškos streikas. Kariuomenės ir Laivyno karininkai perėmė fabriko administraciją ir vienas laivyno karininkas buvo paskirtas laikiniu fabriko direktorium.

Darbininkai pareiškė, kad jie labai patenkinti tuo žygiu, to dėl kad jie su užsispyrusiais savininkais negalėjo susitarti ir buvo priversti išeiti į streiką.

## NERAMUMAI INDIJOJE SULĖTĖJO; INDUSAI PRADEJO SISTEMATIŠKĄ BRITŲ BOIKOTĄ

BOMBEJUS, rugp. 14.—Kruvini susirėmimai tarp indusų masių ir ginčytųjų britų jėgų sulėtėjo Bombėjeje ir kituose miestuose, nors padėtis tebėra labai įtempta. Vietoje išstojimų indusai pradėjo sistematišką britų ir jų valdžios organų boikotą, visai ignoruodami jų ekzistavimą šalyje.

Pranešama, kad dar ne visoje šalyje neramumai sustojo. Kruvini susikirtimai tarp naci-

onalistų ir angly tebevyksta provincijoje, bet didmiesčiuose jie beveik sustojo.

Vienas asmuo buvo užmuštas ir keli sužeisti Daceoje. Kai kurie fabriškai, kurie buvo nutraukę darbą, vėl veikia. Indijos darbininkiškos organizacijos deda pastangas parodyti Suvienytų Tautų darbininkams, kad jų reikalavimai yra teisėti ir turi būti paremiami.



"VILNIS"

(THE SURGE)

LITHUANIAN PEOPLE'S DAILY

Published daily except Sunday, and on every Thursday together with the regular edition is included an English Section by the Workers Publishing Association, Inc. Subscription rates in United States, Canada and South America one year \$6.00, six months \$3.25. Chicago \$8.00, six months \$4.25, foreign countries \$8.00, six months \$4.50. Subscription rates for the Thursday edition, including the English Section, in Chicago 1 year 2.50, 1/2 year \$1.50, outside of Chicago, 1 year \$2.00, 1/2 year \$1.25.

Advertising rates on application 3116 South Halsted Street, Chicago, Ill. PHONE, VICTORY 1455 Entered as second class matter September 28, 1926, at Post Office at Chicago, Illinois, under the Act of March 3, 1879.

Indijos Klausimu

Indijos klausimas daugiau paaiški. Pagalios pasigirsta ir Indijos žmonių balsas. Dažnai Amerikos spaudoje Gandhi perstatomas kaip Indija, jos atstovas, o jis tokiu nėra.

Purna Chara Joshi, Indijos Komunistų Partijos sekretorius, kreipėsi į Amerikos žmones, per Earl Browder, Komunistų Partijos J. V. sekretorių. Savo atsišaukime Joshi nušviečia Indijos situaciją.

Jisai sako, kad Gandhi pacifistinė politika nėra Indijos žmonių, nėgi viso Indijos Kongreso nusistatymas. Kaip tik priešingai, Indijos Kongreso pirmininkas ir kiti vadai stoja už bendrą kovą su kitom Jungtine Tautom prieš ašį. Jie nusiteikę prieš fašizmą, jie stoja už Indijos stojimą karan ir sutinka armiją organizuoti.

Bet tatau galima tik kada Indija turės nacionalę valdžią, kuri ves tai; kada Indija bus vieninga.

Joshi prašo Amerikos žmonių raginti prezidentą Roseveltą įsikisti Indijos naujai, kad Britanija duotų sudaryti nacionalę valdžią, užtikrintų nepriklausomybę, o tada Indija galės suvaidinti svarbią rolę kare.

Indijos problema, jis sako, yra sykiu ir Amerikos problema, nes vieninga, turinti savo valdžią, Indija bus labai svarbus faktorius karo laimėjimui.

Kaip dabar yra vyriausia Indijos valdžia yra britanijos paskirtas Vice-Rojus, kaip ir general gubernatorius. Kas liečia pačią Indiją, valdžia joje yra net penkių rūšių, išdalinta sritimis. Nėra nacionalio kūno pačių indusų rinkto, dėl to nėra ir vienybės karo ir kitais svarbiais klausimais.

Indijos Kongresas yra tik politinė partija.

Ištikro, nacionalę valdžią galėtų sukoncentruoti Indijos visas jėgas, nes ji turėtų autoritetą, ji taipgi turėtų liaudies pastikėjimą.

Didžiausi Mūšiai

Jau antra savaitė kaip Pacifike, prie Solomon salų, eina mūšiai Amerikos ir Japonijos laivynų ir aviacijos. Mūsų laivynui, suprantama, gelbsti kitos Jungtinių Tautų jėgos, kurios ten yra.

Militariniai ekspertai sako, jog šis mūšis yra aviacijos-laivyno mūšis Pacifike. Nuo jo pergalės daug priklausys tolimesnis karas šioje srityje.

Iki šiol mūsų jėgos laimi, kad ir nesukibai, bet neatlaidžiai. Užimta kelios salos, dabar skelbiama, jog mūsų mariniai užėmė Japonijos orlaivą Guadacanal saloje. Sakama, Japonai negali naudoti savo pačių svarbiausią bazę to srityje.

Jei japonai bus išvaryti iš Solomon salų, tai jiems užduota labai skaudus smūgis. Jų morale irgi bus pažeista. Jiems bus sunkiau kitur kariuoti. Tatau gerai pavėlės į sąjungininkus ir kituose frontuose.

Pažymėtina, kad Kaukazo fronte dalykai kiek geriau. Vokiečiai sulaukomi, tik kai kur jie po bisų pasivaro geromai. Voronežo fronte gi Sovietų jėgos pernai laimėjo, pralaužė vokiečių apsigynimo linijas.

Sakoma, vokiečiai sudėję čia pačias geriausias jėgas, sutraukę iš kitur.

Reikia turėti vilties, bet tuo nepasitenkinti. Reikalinga dėti visas pastangas karo laimėjimui. Mes kurie esame ne

fronte, turime visas būdais remti savo valdžią ir ginkluotusias jėgas. Reikalinga taipgi remti ir mūsų sąjungininkes.

Dėlko Jie Sėlsta

Mūsų kova prieš fašistinius elementus, prieš nacinę propagandą davė gerų pasekmių. Dingo Hitlerio agento Pr. Ancevičiaus lietuviams brukama nacių propaganda, dingo ir "laiskai per Lisaboną", nesimato daugelio fašistinių propagandistų, kurie ir mitinguose, ir savo spaudoje, ypatingai "Drauge" ir "Naujienose", taip garsiai rėkė.

Bet už tai labai supyko tie žmonės ir jų laikraščiai, ką skleidė nacinę propagandą.

"Drauge" ir "Naujienose" tūli tiesiog desperatiškai mus puola, neleistinai plūstai. Priekabiauja ten, kur nėra nei mažiausio reikalo ir menkiausios progos pribiti.

Kad paslėpti savo veidą, jie vadina mus "komunaciais", lyg kad tas turėtų kokios prasmės. Tai piemeniškas kofijimas, kuris nei mums blogo, nei jiems gero nedaro.

Mums smagu, kad hitlerinės propagandos skleidėjai taip sėlsta, kad jie taip desperatiškai šaukia, nes tas rodo, kad jiems kur nors ir ką nors labai skauda, kad jie nesuvaldo piktumo.

Mes stojome ir stojame už vieningas visų lietuvių antifašistiniai nusiteikusių pastangas karą laimėti, savo valdžią remti.

Mes kovojome ir kovosime prieš naminiam frontu.

Mes kovojome ir kovosime prieš žalinę įtaką, paskleistą lietuvių fašistinio elemento.

Mes žinome, kad demokratiniai lietuviai, visi kas nori demokratijos, Amerikos laimėjimo, rems mus, kaip rėmė iki šiol.

Kokie Dorovinnikai

Brooklyne leidžiamas klerikalinis lietuvių laikraštis "Amerika" pravirko dėlto, kad Britanijos vyriausybė jau nepripažįsta Lietuvos smetoninės valdžios ir nuėmė ją iš diplomatinio sąrašo. Tas laikraštis smerkia Britaniją už "užgerinimą" Sovietų Sąjungos ir sako:

"Šis anglų vyriausybės žygis tikrai nepatarnaus doroviniams dėsniams, dėl kurių šiandien demokratijos su Amerika priešąjį kovoja."

Matote, atsirado dorovinnikai. Amerika ir Sovietų Sąjunga kariuoja prieš Hitlerį, o jie visai biauorioja Sovietų Sąjungą, tas jiems visai "dorovinga", bet jei Britanijos vyriausybė nemato reikalo ilgiau pripažinti Lietuvos fašistinį režimą, kuris senai pats griuvęs, tai "nedorovinga."

Lietuva jau buvo prisidėjus prie SSSR, kada karas prasidėjo ir Sovietų Sąjungą skaito tai negincijamu dalyku, jinau to klausimo tad nekeliu ir Britanija, panaikindama pripažinimą gruvusios valdžios, nei kiek neužgerina SSSR. Ji tik pripažįsta įvykusį faktą.

Teisybė, lietuvių klerikalams ir kitiems, kurie dumia ašiu savo sekėjams, gaivina savo grupes viltimis, kad kada nors ir vėl jų žmonės, ponija, valdys Lietuvą, šis Britanijos žygis uždavė smūgį. Bet tai ne dorovės ar nedorovės klausimas.

Reikia pasakyti ir tai, kad klerikalai ir jiems panašūs geriau beveityt Lietuvą matyti Hitlerio bernų valdomą, nes tokioj Lietuvoje bent keletas ponų, nacių batlaizų, gali vyruoti, kas kita tarybinėj Lietuvoje, kur ir ponai turi užsidirbti sau duoną.

Lai sau verkšlėna "Amerika" ir kiti panašūs, kurie savo pronačiška propaganda pasitarnauja Hitleriui ir visiems Amerikos priešams. Jų raudos jiems nepadės.

APŽVALGA

VISAI JIE SUSIKONEVEIKS.

Nors jau dingo iš "Naujienų" gestapo agento Pr. Ancevičiaus kablegramai, dingo ir "laiskai per Lisaboną", bet nedingo nacių propaganda.

To laikraščio nr. 190, rugpiūčio 13, pirmam puslapyje skaitome štai ką:

"Rusai su vokiečiais naikina Kubanės ir Kaukazo pašlaitių kaimus ir miestelius."

Matote, rusai eina talkon vokiečiams ir bendrai su jais naikina SSSR kaimus ir miestelius.

Toliau seka pilnutėliai paduota žinia iš Berlyno dargi su savais papuošalais.

Klerikai "Draugas" už pačią žinią štai kaip užtagalvavo:

"Besitraukdami Kaukaze rusai degina savo miestus."

Vadinasi, rusai ne vokiečiams talkinkauja, bet degina viską, kad neliktų vokiečiams, kad jiems būtų sunkiau kariuoti prieš rusus.

Pateisinimui to kurstančio prieš SSSR antgalvio toliau "Naujienose" dedama kvailai parašyta žinia:

Rusai besitraukdami į Kaukazo kalnus viską degina, net ir jėvus.

Vokiečiai eidami pirmyn irgi degina keršydami rusams.

Visų pirma, jei rusai viską išdeginą, tai vokiečiams jau nelieka kas deginti. Antra, vokiečiai nedegins miestų ir jėvų, kas jau jiems patenka.

Kaip matote, kad pakurstyti neapykantos prieš Sovietų Sąjungą, o tai yra nacių propagandą, tai laikraščio redakcija ir durneliais prisimeta, rašo kvailybes,

brukdami savo skaitytojams kaipo žinias.

Kada jie bijo dėti nacių propagandą gautę per Lisaboną, ar per Hitlerio agentą Ancevičių, patys tą propagandą bandydami įbrukti skaitytojams nežino už ko griebtis. Tarytum iš kailio išsiners, ar visai susikoneveiks besistengdami biuurioti šalį, kurią visas doras svietas gerbia už jos heroiską kovą prieš fašistinius barbarus.

Atrodo, kad pas juos neliko nevien padurumo, bet ir sveiko senso. Ypatingai tai pasireiškia, kai kalba ar rašo apie SSSR.

IR DVASISKIJA SUPRANTA TO SVARBĄ.

Dienraštis "Laisvė" idėjo šią žinią:

"Dr. Howard C. Robbins, prezidentas Generals Teologijos Seminarjos, pranešė, kad ir šešias savaites įvairios bažnyčios, parapironai ir religinės organizacijos, kurios sudaro Religinų Žmonių Komitetą Pagalbi Sovietų Sąjungos, sukėlė per \$15,000 aukų. Jis sakė, kad ateityje bus dar daugiau surinkta aukų, nes darbas jau geriau organizuotas."

Kalba eina apie New Yorko bažnyčias.

Tas rodo, kad ir dvasiškijos didėle dalis suprantą svarbą Sovietų rolės šiame kare ir remia tą šalį.

Nesupranta to tik lietuvių "socialistai", kaip ir visų tautų fašistai, kurie nori Hitlerio laimėjimo.

Naciai laimėję ir tuos "socialistus" paspirty, neglostytų, bet tas būtų toliau ir jie to nesupranta. Jų smėgus dega kerštu prieš Sovietus ir jie nieko nemato ir nemasto.

KĄ RAŠO "VILNIS" SKAITYTOJAI

"Čia prisijūnėme dėkį ant \$5.00. Už dolerį prašome prisijūsti sągūčių gen. MacArthurui ir Timosenkos, o \$4.00 d. H. Jagmino pagelbi. Matėm laišrašty, kad draugas serga. Kai rasytė jam, tai perduokite ir mūsų užuojautą ir linkėjimus, kad greičiausia pasveiktų. Auksa yra nuo mūsų ir V. Valiugos. Linkime geriausio pasisekimo. M. Mack, Sioux City, Iowa."

"Gerb. "Vilnis" Adm. prisijūnė \$7.00. Šeši bus už prenumeratą, septynis laikraščio reikalams užtat kad gerai vedate laikraštį. Su pagarba, A. Peters, St. Louis, Mo."

"Gerb. draugai vilniečiai: Cion prisijūnė \$12.80 už išparduotus "Vilnius" pikniko tiketus. Man linksma, kad nors tiek galėju pasidarbuot mūsų brangiam dienraščiui "Vilniai". Draugiškai,

V. Pločienis, Toledo, O."

"Prisijūnė a t naujinimą "Vilnius" prenumeratą. O kaip tamisti parašyta, kad prisakyta neleist laikraščio, kuris neuzsimka, tas yra "bluf". Žinome visi, kad reikia užsimokėti. T. B."

Reikėtų, kad taip būtų, bet ne visai taip yra. Nedarbo laikas buvo ir tokių, kurie bedarbe prisidengė skaitė "Vilni" dykai, o ir po šiai dienai nėra atsilyginę. Kiti, būdami bedarbiais, prašė laikraštį siuntinti, zadėdami atsilyginti. Vieni grąžino skaitė, bet gražus skaitis pamiršo tada padaryti.

O dabar J. V. paštas neleidžia bargan laikraščio siuntinėti. T. B. nenori tikėti, bet taip yra.

Juozas Benudis iš Sheboygan, Wis., su prenumerata prisijūnė už du pluošteliu dienrašio rudeninio pikniko tiketų sumoje \$18.40. Tai labai gražus pasidaravimas.

"Brangūs draugai vilniečiai: Cion prisijūnė \$12.80 už išparduotus "Vilnius" pikniko tiketus. Man linksma, kad nors tiek galėju pasidarbuot mūsų brangiam dienraščiui "Vilniai". Draugiškai,

V. Pločienis, Toledo, O."

"Prisijūnė a t naujinimą "Vilnius" prenumeratą. O kaip tamisti parašyta, kad prisakyta neleist laikraščio, kuris neuzsimka, tas yra "bluf". Žinome visi, kad reikia užsimokėti. T. B."

Reikėtų, kad taip būtų, bet ne visai taip yra. Nedarbo laikas buvo ir tokių, kurie bedarbe prisidengė skaitė "Vilni" dykai, o ir po šiai dienai nėra atsilyginę. Kiti, būdami bedarbiais, prašė laikraštį siuntinti, zadėdami atsilyginti. Vieni grąžino skaitė, bet gražus skaitis pamiršo tada padaryti.

O dabar J. V. paštas neleidžia bargan laikraščio siuntinėti. T. B. nenori tikėti, bet taip yra.

IDOMYBES

J. B.

Fotografijos pirmą syk persiusta telegrafo vielomis 1924 m.

Traukvežiniai (trailers) trieboms pervežti yra pagaminti ir tarnauja daugeliu darbinuku, kurie turėjo nukeliaut į naujas karo pramonės vietas. Tokis vežimas užkrautas gyvenamu namu prikabinatas prie troko, nuveža namą ten, kur reikia. Šiais metais tais traukvežiniais aptarnausią 50,000 darbinuku.

"Bespalvis" žmogus, kuris negali matyti spalvų, yra dabar šitokio prietaro auka: jisai turėtų būt įsodintas į bombanešį, tai matytų, kur yra kamuflažas. Kamuflažas yra tankiausiai įvairiom spalvom maliovoti audiniai, kurie apdangto kokį nors pastatą. Iš aukštai žiūrint to pastato beveik visi nemato, nes ten tie aukštesniai pavelskiai yra kaip koki krūmokšliai. Dėl to kai kurie šitaip namo: žmogus, nematęs spalvų, pamatys gryną audeką ir pažins, kad tai yra kamuflažas. Tai klaida. Toks žmogus kamuflažo nepažins geriau, kaip tas, kuris turi visai sveiką regėjimą.

Raudonmedis.

Kalifornijoje yra labai aukštų ir senų medžių, vadinamų redvudais. Neseniai tapo nukirstas vienas raudonmedis dėl to, kad buvo labai pakrypes, galėjo kada nors pats grūsti ant smalsuoliu turisty. Paveikslis parodo naujapūtą to medžio burkėlį; prie jo galo stovi vyras, iš raudono gana aukštą; jo galva siekia iki pusei to medžio storumo. Tas medis turėjo daugiau kaip 10 pėdų diametru. Paašikinta: "Senesnis už krikščionystę... turis 2,200 metų amžiaus."

Mano tėvas turėjo raudono medžio šmūtuką. Vadino "čisu". Tai buvo jo tėvo palikimas. Sako, sykių sugrįžo vienas vyras, kuris daug metų plaukiojo po visą pasaulį laivais, ir parvežė parodyti žmonėms, kokių daiktų yra kitur. Medis išrodė labai kietas, nes "štriki" beveik nematyt. Būdamas apie 10-12 metų vaikas kelis syk gundžiausi to medžio kietumą išbandyt peiliuku. Bet vis

susilaikiau. Šmūtukas parvežtas iš taip toli, tėvukas jį išlaikė, tėvas taip pat, kaipgi dabar imsiu ir sudarkysiu. Po trisdešimts metų kietis sudėgė ir, beabejo, neliko tos "relikvijos."

Lalio žodyne "čiso" nėra. Redwood pas jį: raudonmedis; sequoja; vellingtonija. Gal čisas yra ne raudonmedis, — nežinau; bet jis raudonas.

Ir Horvatai Partizanai!

Kai Hitlerio "valdžia" (t. y. velniava) išskirstė Jugoslaviją, tai pasaulis manė, kad tie partizanai, kurie greitai pagarsėjo, yra tik serbai. Mat, Jugoslavijos valdžia buvo vien serbiška; horvatus jį spaudė, norėjo "ištautinti" (nors tai pati tauta, bet skirtumai yra: anų raidės kiriliškos, kaip ir rusiškos, o šitų raidės lotybiškos; anų tikėjimas graikio-ortodoksiškas, o horvatų — Romos katalikiškas). Hitleriška velniava dėl to horvatus paglostė, davė jiems "autonomišką valstybę." Katalikų vadai visam pasauliui smagiai pažūrėjo į tą velniavą. Bet "neilgam šun" dešra po kaklu," sako mūs seneliai. Nacių velniava ("valdžia") areštavo nepaprastai populierišką horvatų vadą, daktarą Maček'ą. Kaip horvatai kaimiečiai pirma buvo serbų aršūs priešai, taip dabar pasidarė priešais vokiečių ir italikų fašistų. Nepaisydami savo kunigų "mokslo", jie pasidarė teroristais prieš nacius. Daugybė jų dabar yra prisidėję prie partizanų.

Dr. Maček'ą areštavo Horvatijos karaliaus, italo Spoleto, valdžia, kurios vadovybėje yra pastatytas horvatas fašistas Pavelič, vadas horvatų fašistinių teroristų šaukos, vadinamos Ustaša, kurią remia Italija ir Vengrija.

Daugelis horvatų dabar pameta savo kaimus ir namus ir prisideda prie serbų partizanų.

Wisconsino lietuvių pikniko K. Karetskienė paliko ar pametė paketbuką, kuriame buvo apie \$8 pinigais ir "Vilnis" serijų pundelis. Pikniko rengimo komitetas ir Karetskienė būtų labai dėkingi jeigu atsiųstų paketbukas, nes Karetskienė tai didelis nuostolis, kadangi ji bėdnei gyvena, tik iš motinos pensijos.

Būkite tokie geri, jeik rasdote, priduoti Karetskienė, jeigu kas iš Kenoshietų rado. Jai raciničių kas rado, tai galima priduoti Onai Jannasukienei, 710 Racine st. Jeigu iš milwaukeečių, tai malonėkite priduoti J. Baltučiai, 608 W. Maple st. Paketbukas buvo juodos spalvos. Pikniko Komitetas.



Majoras generolas Carl Spaatz, kuris neseniai prezidento paskirtas vyriausiu komandierium mūsų kariniu oro jėgų Europoje. Gen. Spaatz paeina iš Boyerstone, Pa., ir atsiųžėjo aviacijoje dar pirmame pasauliniame kare.



# Mokslo Dalykai ir Margumynai

## IVAIRENYBĖS

Harold S. Burr, Yale Universiteto mokslininkas, kuris darė bandymus kiek elektros pasidaro augime kukurūzo, jog "tiltas" tarp gyvū ir negyvū daiktų yra elektra.

Elektra yra pamatinis faktorius ir gyvūnų ir negyvū daiktų, sako Dr. Burr. Keičiantis augmens vidurinei struktūrai, elektros kiekis ir keičiasi. Elektros funkcija pasireiškia panašiai kaip gyvūnų smegenų bangavimas.

Alaskoj, kaip nurodo Amerikos kariuomenės ten laikraštis, lietus lyja gulščiai. Lašai susiformuoja ore toli Sibire, bet iki nukrinta atnešami į Alaską ir čia jie puola 60 mylių į valandą greitumu.

Jauna 4 metų kanadietė Sharon Bell prarijo raktuką kenamas atidaryti. Jis įstrigo įai gerklėje ir mergaitė mirė šiuo žūjūrejo į akis. Mergaitė tuojau atgabenta orlaiviu, iš Vancouver, B. C., į Philadelphia, Pa., ir Temple Universiteto ligoninėje jai išimtas tas raktukas iš gerklės.

Ją reikėjo čia atvežti, nes ši ligoninė turi Dr. Jackson išrašytą tokia operacijai instrumentą vadinamą bronchoskopu.

Operaciją darė išradėjas stūmus Dr. C. L. Jackson.

Mokslo pagelba vis daugiau gyvasčių išgelbima, bet mokslas taipgi naudojamas ir skubiam žmonių žudymui.

Japonų valstybinė religija yra šintojizmas. Miss Mears, kuri studijavo Japonijos gyvenimą, sako, jog tos religijos skelbiamas paternalizmas yra geriausia organizuotas raketas.

Turčiai, samdytojai geriausia ta tikyba naudojami. Daugelis viduramžių prietarų dar tebeveikia Japonijoje.

Darbo žmonės baisiai išnaudojami ir pavergti ir finziniai ir protiniai.

Po Anglų aviacijos bombardavimo Danijos dirbtuvių, kur gaminama naciams karo reikmės, naciai įsakė danų laikraščiams pranešti, jog tik karvė anglai užmušė.

Vienas laikraštis tai pridėjo, jog po bombardavimo "karvė degė tris dienas."

Tai savotiškas būdas apieiti nacių cenzūrą.

1942 metais 60,000.  
1943 metais 125,000.

Sakoma, kad garsiam Graikijos kare su Persija, prie Marathon, graikams padėjo ir tas, kad jie mažai į prietarus tikėjo, kad jie žinojo, jog raistuose nėra pikty dvasių ir tt.

Tikėjimas ar netikėjimas tačiau gali būti tik šalutinis faktorius. Pamatiniai svarbiausia geri ginklai ir gerai lavinta ir narsi armija.

Britanijos laivynas skaitosi vyraujančiu nuo 1588 metų, kada jis sumušė Ispanijos laivyną pagarsėjusį Ispanų Armada.

Dabar jam bene ima lygintis mūsų šalies laivynas.

## Vilnos iš Soya Sabalbonų

Šiandien nešiojame ir džiaugiamės kojėms iš anglių. Merginos jas geriau mėgsta už šilkines, nes geriau nešiojasi. Kad iš pieno gamina vilnas, tad jau nieko naujo. Dabar atėjo kitas produktas į šios šalies industriją, tai soya šabalbonai. Šisai jvas labai daug žada dėl moderniško gyvenimo. Soya šabalbonai yra geras maistas. Ypač kuomet juos perdirba, nes yra daug proteino.

Jau daug metų Fordo dirbtuvėse iš soya šabalbonų daro plastiką. Ji vartojama įvairiom automobilių dalim.

Taip jau senai iš to javo ima aliejų dėlei maliavų. Paskutiniu laiku pradėjo naują produktą gaminti. Iš soya šabalbonų išskiria proteina.

Kiek laiko atgal prasidėjo bandymai, iš soya išimto proteino gaminti valaknas vilnas. Buvo nemažai galvosūkio. Dabar tas viskas paliko įprastu dalyku.

Kalbamu laiku viename Fordo fabrike Detroito kasdieną pagamina po 1,000 svarų vilnų. Iš jų verpia silūs ir audžia įvairius dalykus reikalingus prie automobilių ir abnėnai audžia dalykus rinkai.



David K. Niles, neseniai prezidento paskirtas specialiu patarėju prie Baltojo Namu. Tokių specialiųjų patarėjų dabar prezidentas turės keturs.



Meksika jau gerai pasiruošusi atsiginti fašistinės asies užpuolimus. Čia matosi Meksikos kariuomenės būrys kurnors Pacifiko pakrastyje. Meksika yra viena iš 27 Susivienijusių Tautų ir jau paskelbusi karą ašiai.

## KAIP LAVINIMAS PALIEČIA VAIKUS?

Nuo neatmenamų laikų žaislai vartojami vaikų lavinimui. Bet pastovus ir tvarkingas lavinimas duoda geresnius rezultatus. Vienok lavinimas turi būti nuolatytas laiku, kai kūdikis pasiekia muskulų ir nervų augimo laipsnį.

Dr. William Langford paduoda išbandymą ant dviejų kūdikių, kurie buvo dvyvukai. Vieną jų lavino nuo 6 mėnesių, o antrą taip sau augino. Kada abudu buvo dviejų metų amžiaus, tai daktaras darė palyginimą.

Vaikučius pavadino Jonas ir Jimnis. Juos nuo ryto—nuo devynių iki penkių vakaro prirengoti laboratorijoje maitindavo, maudydavo ir bovindavo. Jonas sulaukęs 18 mėnesių, jau galėjo plaukti vandenyje apie 18 pėdų toli ir pasinerti po vandeniu. Jis mokojo važinėti ratukų šynelelėm ir dar rtyti įvairius pasimankštinius. Vaikas dviejų metų sulaukęs turėjo nuovoką apie mechanizimą, inteligentiško supratimo ir išvisio fiziškai išstermingas.

Jimnis išmoko plaukti, bet fiziniai buvo silpnesnis, nors jis dvyvaciui važiuodavo smarkiau už savo broliuką Joną.

Daktaras sako, kad peranktyvas kokių nors uždavinių statymas vaiko, lavinimui naudos neduos, nes pati gamta nėra paruošus tam muskulius ir nervus. Bet kuomet ateina laikas ir pradeda pas vaikus matytis pajėga, tai mankštintis, pratinimasis prie įvairių pareigų daug gero padaro vaikams.

Nuo neatmenamų laikų net biedni valstiečiai rūpinavosi vaikams padaryti žaislų, kad jie turėtų užsiėmimą ir galėtų mankštinti savo jaunus, beaugančius muskulius.

Bet yra didelis skirtumas, kuomet vaikas sistemaciai, moksliškai lavinamas ir kuomet jis pats savaimė iš smagumo ką nors daro.

Už tai naujas būdas vaikų auklėjimui, ypač dirbančios visuomenės vaikų turi didelę reikšmę. Darbininkai tėvai, arba ūkininkai negali turėti visus parankumus. Dar ir žinomyje trūksta. Bet vaikų darželiuose auginimas, kur jų vedėjai susipažinę su naujaisiais mokslo dalykais, visai kas kita. Ten vaikus ne tik maitina tinkamais maistu, ne tik parrenka jiems tinkamus žaislus, bet vaikų darželių vedėjai nurodo vaikams tinkamą lavinimą, mankštintis.

Kiekvienas žmogus privala auklėti savo asmenybę. Tuo labiau reikalinga vaikui asmenybės gerosios pusės auklėjimas. Bet jeigu jie auga pavieniai, tai perdaug įgyvena individualizmas. Augant grupėje, pripranta prie bendrų veiksmų, prie kolektyvizmo. Nežūrint kaip kas dalykus sau persistato, bet mūsų dienose gyvenimas eina bendro darbo pastangomis.

Dr. William Langford prisimena ne tik apie fizinę ir protinę vaikų lavinimo dalį. Jis paliečia apibudina ir gyviausio organizmo dalį—širdį. Seniau pasakodavo, kad jeigu užduoti kūni dikičiai darbu, tai pažeidži širdį. Jis sako, netiesia. Aišku, kad jeigu žmogus suaugo ir net paseno ir jeigu jam užduosi begalo sunkiai dirbti, tai atsilieps ant jo širdies.

Tačiau daktaras sako, kad kuomet vaikas nuo kūdikystės lavini, kai jo kūnas turi atlikti daugiau darbo, tai su tuo auge jo muskulai ir nervų sistema: tuo pačiu sykiu auge ir jo širdies pajėgumas. Mažas vaikas tinkamai lavinti, pratinti laiptoti, ant ratukų šynelių važinėti, plaukti ir sunkius daiktus kilnoti ne tik nepavojinga, bet vaikams naudinga—sveika.

M. A. Š.

## Mankštytis Ar Nesimankštyti

Peter J. Steincrohn, M. D., plačiai diskutuoja mankštintis klausimą. Jis sako, kada žmogus turi energijos perviršį mankštydamasis jam gerą daro, bet kuomet reikia save priversti prie to, tai jau kitas klausimas. Nors kaip kada ir jaustumės dar vieną golfo aplinkį padaryti, bet būtų geriau sustoti nepailsus.

Yra žmonės nuomonė išsidirbė, sako daktaras, kad jeigu nustos mankštėti, tai jų muskulai svays, visi išstį ir bus netikę darbu, jų sveikata susilpnės.

Jis žmogų palygina prie kiškio. Sako jis turėjo bėgti ir bėgti, kad išnešti gyvybę nuo vilko. Bet visai nereikia, kad mes turime būti kiškiais.

Daktaras numeta savo mintį taip toli, kai gyvena tinginiai gyvuliai ir daro palyginimus. Nepersidirbimas yra naudingas dalykas, jis teigia. Sako, žūrėkite, tie tinginiai sloniai, tos tinginės žalvės gyvena po kelis šimtus metų, kuomet kiškiai užtenka tik keletos metų.

Pagaliau daktaras tvirtina, kad perdaug didelis mankštintis priverčia visus organus dirbti ir persidirbti. Pirmoj vietoj persidirbita širdis. Paskui eina ir kiti organai.

Dar jis prabyla apie vidurių virškinimą. Savo praktikoje daktaras patyręs, kad ta nuomonė, jog tų žmonių viduriai gerai virškina, kurie daug mankština, nesu puola su tikrove. Perdaug didelis aktyvumas išsemina energiją ir vidurių virškinimui jos pritrūksta.

Zodžiu, P. J. Steincrohn pataria, ypač persiritusiems 40 metų, su mankštintis mažiau užsiimti.

## Vaistai Užauginti Didesnes Vištas

Gamtininkams senai žinomas vaistas (chemiška sudėtis) colchicine. Šis vaistas padeda smarkiau augti atskiram celėm. Senai jis yra vartojamas augmenų srityje. Vaision ir daržovėm ši chemikalą vartojant daug sparčiau auge.

Paskutiniaisiais metais Dr. Edna Higbee šį vaistą pritaikė ir vīstų gretesniaim auginimui. Palaikius kiaušinius prieš perinimą colchicine skiedinyje vištukai kur kas greičiau auge. Sako, jeigu gaudikai ima pilnai išvystyti septyni mėnesiai, tai palaikius kiaušinius šiame skiedinyje gaudikas per keturis mėnesius pilnai išauga.

Dr. Edna Higbee sako, kad nors žinoma, jog colchicine stimuluoja augimą, bet kokios jis įtakos turi į gyvū organizmą, dar neatidengta.

## Mūsų Knygos

Rašo ST. JAS-NS X.  
Muzikos Almanachas.

Muzikos Almanachą su chronologiniu muzikos kalendarium 1924 metams išleido laisvasis menininkas Juozas Zilevičius, Kaune. Šis Almanachas—tai bene pirmas lietuvių kalba leidinys pašvęstas muzikos reikalams. Šis leidinys į mano rankas pateko tik po 18-kai metų. Ar panašių leidinių yra pasirodė daugiau—neteko sužinoti, bet planai leidimui, matyt, buvo,—taip yra pasakyta redaktoriaus žodyje.

Šio Almanacho leidimo tikslai yra gana kilnūs: populiarizuoti muzikos bei dainos reikšmę ir svarbą. Redaktoriaus žodyje sakoma: "...kam rūpi tautos ir savosios šalies sekmingas vystymasis, jos ateitis—turi rūpintis nevien Lietuvos valstybinio aparato išlaikymu atatinamoje aukštumoje, nevien jo ekonominio būvio pusiausvyra, nevien mūsų ūkio ir pramonės kėlimu, bet taip pat ir mūsų tautinio meno ugdymu ir kėlimu. O viena svarbiausiųjų meno šakų, ypač esminiai žymi lietuvių gyvenime ir todėl jos svarbesnės mums reikšmės—yra dainos ir muzika. Juk žinome, kiek svėrė jos mūsų pavergtosios ir paskui atgimstančios ir laisvėjančios lietuvių tautos gyvenimas, kiek prisidėjo jos mūsų tautinei dvasiai mūmyse išlaikyti, kiek kėlė ir tebekelia dainos ir muzikos garsai kilnių jausmų kiekvieno žmogaus, o ypač lietuvių sielejoj! Bet tai dainai, tai mūsų muzikai sekmingai toliau vystyti, plėsti ir tobulinti atatinamai tam taip pasmarkejuojam mūsų laisvės atgavimo visų mūsų šalies gyvenimo sričių tempui,—lig šiol pas mus nedaug kas, palyginti tebuvo daroma..." Ir todėl Almanacho leidėjas, tikslu: "padėti mūsų dainos ir muzikos veikėjams kuo glaudžiausiai savitarpį susiburti, vieniems kitus pažinti, savo kilnius darbus suderinti, vieniems kitus paakinti, paraginti, vieniems iš kitų pasimokyti," ir leidžia Almanachą.

Almanacho turinys randame labai daug pasakytą apie muziką. Pasakyta tai, kas lietuvių darbo liaudžiai gal nebūvo sakytą kitur. O einančiam žmogui pažangos kelią, siekiančiam aukštesnio kultūros laipsnio, pažinimas muzikos ir dainų reikšmės yra ne tik reikalingas, bet ir būtinas.

Analizavimas muzikos tobulėjimo ir plėtimo sąlygų Lietuvoje 1924 metais, šandien bus nusiųstas dalykas, bet pažinti buvusios to laiko galimybes ir klūtis šio

darbo srityje yra įdomu. Gi šiaip Almanacho medžiaga, kurion įeina eilė išsamių straipsnių, parasytų prisiekusių šios meno šakos žinovų, yra kaip ir nauja, ypač tiems, kurie šios srities žinių mažai tėra gavę. Neperdėsiu sakydama, kad Amerikos lietuvių senesniajai gentkartei tų žinių trūko ir tebetrūksta.

Zvelgdamas Zilevičius, kas per šešis Lietuvos nepriklausomybės metus padaryta dainavime ir muzikoje pažidris mokykloje, pasako, jog "nieko rimta nepadaryta; nors įvairiems rankų darbų kursams ir mažesnės vertės pasaulio kultūros dalykams visgi laiko ir lėšų surasta. Juk šėšiu metų laikotarpyje neišleista nei vieno tinkamo pritaikinto vadovėlio, nei dainų rinkinėlio ir net nesirūpinama ir šandien kuriam nors specialistui užsakyti." Reikiška, Zilevičius daro rimtą pastabą Lietuvos vyriausybei, kad laikas rūpintis dainos ir muzikos kėlimu.

Bet ne visos Zilevičiaus mintys priimtinos už auksą. Viename sakiny jarta, matyt, neapykanta kitai tautai. Rusai pavadinai supuvusiais rusais. O pasakyta šiaip: "Pas mus daug rašoma ir kalbama apie vakarų kultūros sekimą, bet realiai vykinti tai, apie ką kalbama, vengiamą, pasitenkinama supuvusių rusų buvusiais pavyzdžiais." Kodėl rusai supuvo? Bene todėl Zilevičius jems šitokią epitetą metė, kad rusai susikūrė naują santvarką. Bet šitoks išsireikšimas nedaro garbės pačiam menininkui.

Muzikos Almanachas gaudamas "Vilnies" knygynė.

## Mūsų Amžiuje Riebiausia Moteris

Mrs. R. G. Pontico, kuri po operacijos kai išėmė tomorą iš pilvelio numirė, skaitoma pati riebiausia moteris mūsų amžiuje. Ji svėrė virš 800 svarų, buvo 5 pėdų ir penkių ir pusės coliu aukščio.

Kaip kas manytų, kad ši moteris turėjo daug valgyti. Tačiau ji tik teigė dalį valgydavo to, kiek didinajai užaugęs žmogus valgo.

Įdomu pažymėti, kad jos mama taipgi buvo dikta moteris, svėrė 720 svarų.

Ši mūsų laikų riebiausia moteris, kuri tarnavo Royal American Traveling Show, turėjo gerą pradžią didelę augti. Kai gimė, tai turėjo 16 svarų ir susilaukus metų jau buvo 50 svarų.

Tačiau pereitame šimtmetyje buvo ir už ją didesnės moteris, tai Miles Darden, kuri mirė 1857 metais ir svėrė 1,000 svarų.

10% SAVED NOW OR 100% TAKEN BY THE AXIS LATER!  
BUY WAR BONDS











# Naminis Frontas

Namų frontas prasideda mūsų frontiniame darželyje ir mūsų apelinėkė. Apsaugoti šį frontą, apsaugoti gyvybę ir turtą šiame fronte mums reikia milžiniškos armijos. Armija, prie kurios vis daugiau liuosnorių turi prisidėti, kad atlikus didelį ir labai svarbų darbą. Ši armija turi būti mobilizuota veikti kaip tik pavojaus pirmas ženklas bus duotas.

Jeigu bomberiai atakuotų Amerikos miestus, galimas daiktas, kad atakuos pagavimo (incendiari) bombomis. Miesto gaisragesiai negalės apsidirbti su šimtais gaisry, kurie ant syk gali prasidėti su bombų sprogiu. Todėl, dėl kiekvieno 1,000 gyventojų, 4 pagelbiniai gaisragesiai yra reikalingi sulaukyti priešio bombų sproginus. Šie vyrai, vietinių gaisro departamentų išlavinti, su pirmu blackouto ženklu pradeda veikti. Su jais dirba sargybiniai (fire watchers), ant stogų ir kitose patogiose vietose tēmyti ir pranešti apie puolančias bombas.

Pagelbiniai policininkai—4 vyrai dėl kiekvieno 1,000 civilinių gyventojų—su oro ataka turi įvykinti visuotinę aptemdyimą, saugoti dokus, tiltus ir fabrikus nuo sabotažo ir sulaukyti pėšmą griuvusių šapų ir namų. Ir jie privalo padėti oro vardenams kontroliuoti trafiką. Bet svarbiausią darbą namų fronto karo atlieka Išgelbėjimo Skvadai. Jeigu bomba pataiko į namą, jis puola ir jo griuvėsiai trenkia vyrus, moteris ir vaikus. Ypatinga pareiga Išgelbėjimo Skvadų yra išgelbėti šiuos nelaiminguosius ir teikti pirmąją pagelbą kur reikalinga.

Šie Piliiečių Apsigynimo Skyriaus vyrai ir moterys aukoja savo laiką ir energiją, kad tik išmokti kaip teikti pirmąją pagelbą, kaip kovoti gaisrus, kas daryti kai gazo marmūzai sutruksta, ir panašiai. Jeigu bombos pučią ant New Yorko, Detroito, San Francisco arba Nashville, nariai Piliiečių Apsigynimo Skyriaus bus prisirengę apsisveikti su jomis.

## MAISTO KAINŲ KONTROLIAVIMAS.

Mūsų naminiame fronte maistas, kurį OPA nekontroliuoja žymiai pabrango perėjais keliais mėnesiais. Aviena, kuriai nenustatyta "lubos", pabrango net 10% nuo gegužės vidurio iki birželio mėnesio vidurio ir vištiena beveik 9%.

Obuoliai, kurių kaina nekontroliuojama, pakilo 25% tuo pačiu laiku ir dabar jų kaina yra 50% aukštesnė, negu pereinamo mėnesį. Tuo pačiu laiku truputį atpigėjo maisto dalykai, kuriems nustatyta kainų "lubos", kaip jautiena, veršiena ir kiauliena.

Kainų Administratorius Leon Henderson sako, kad kur valdžios kontroliavimas kainų ir nuomų veikia, jis

sulauko gyvenimo iškaščių, bet nekontroliuojamas kainos bando pasiekti pavojingai aukštą lygmenį. Bet p. Henderson sako, kad "prezidento programa veiks ir kova prieš infliaciją bus išlavimėta."

## ATMATŲ RINKLIAVA.

Kiekvienas asmuo šioje šalyje gali dalyvauti atmatų rinkliavoje. Prezidentas Rooseveltas asmeniškai ragino visus Amerikos žmones, pagal pilniausios išgalės, dalyvauti rinkime visokių atmatų, nes jos būtina reikalingos karo pastangoms. Kiekvienas asmuo tame privalo kooperuoti. Prezidentas visų prašė gerai peržiūrėti sklepus, peržiūrėti namie nereikalingus daiktus, kur tik rasis kokia nevertojama arba atliekama atmata, ją aukoti rinkliavai.

## PALENGVINA KREDITŲ PAKEITIMAMS.

Yra trūkumas kuro aliejaus. Aliejaus trūkumas bus jaučiamas rytų pakraštyje ateinančią žiemą. Pakeisti aliejaus šildomą aparatą į anglių apšildymo aparatą Federal Reserve Board palengvino kredito varžymus. Taryba nereikalauja mokesčių išanksto nei atmokėjimą paskirti laikų sąryšyje su pakeitimu šildytuvų. Dyeriai ir kontraktoriai galės įsteigti savo reikalavimus.

## PRODUKCIJOS KONCENTRAVIMAS.

Ką "produkcijos sukoncentravimas" reiškia ir kaip jis veikia, šią savaitę matysime pečių gaminimo industrijoje įvairiuose miestuose. Karinės Gamybos Taryba įsakė pečių gaminimo industrijai įvesti programą, pagal kurią civilinė produkcija bus sukoncentruota į apribotą skaitlių mažų įstaigų, didesnės įstaigos bus pakeistos karo reikalams.

Donald Nelson, WPB galva, pranešė pereinai savaitę, kad produkcijos sukoncentravimo planas bus išbandytas kitose civilinėse industrijose.

## MOTERYS KARO DARBUI.

Milijonas moterų dabar dirba reikalingose karo industrijose. Jų skaitlius per duskį padaugėjo nuo Jungt. Valstijų įstojimo į karą prieš Ašies jėgas ir tikima, iki šių metų galo karo pramonėse kitas milijonas moterų dirbs.

Moterys dirba valdiškuose darbuose ir privatinėse industrijose, gamindamos reikmenis armijai ir laivynui. Moterys gamina parašius ir kailinius drabužius mūsų oro jėgai, gazo maskas, židronus, teiskopus ir šimtus kitų daiktų. Jų darbas yra svarbi dalis mūsų karo pastangoms.

**PERGALĖS MAISTAS.** Žemdirbystės Departamentas prašo visų vartoti kuodaugiau sūrio nuo rugpjūčio 17 d. iki 31 d.—tos savaitės pergalės maistas.

WPB.

## Linksma Naujiena

# DIDELIS IŠPARDAVIMAS

## "Vilnius" Skaitytojams

### Ivairaus Turinio Knygų Beveik Už Pusę Kainos!

Peržiūrėję žemiau telpančių knygų katalogą, be abejonės, pamatysite kiek naudingos ir brangios literatūros dar nesate skaitę. Dabar suteikiame progą už visai mažą kainą įsigyti knygas, kurių senai troškote.

Prie kiekvienos knygos pažymėta pilna jos kaina. Bet "Vilnius" skaitytojams atduosime 40 nuoš. pigiau. Tai yra, pasirinkę knygų už dolerį, persiuntimo lėšas mes apmokėsime. Mažiau imantiems, prie knygų kainos reikia dar pridėti 10c persiuntimo lėšų padengimui.

Siųsdami užsakymus, kartu prisiųskite ir šį katalogą pažymėdami kokias knygas užsisakote. Su užsakymu kartu siųskite pašto ar ekspreso money order' arba banko čekį. Niekados nesųskite pinigų įdėję paprastą me laišką.

## LIETUVOS KLAUSIMAI

NAUJOJI LIETUVA, parašė A. Bimba, 200 puslapių, kaina.....35c  
LAISKAI IŠ LIETUVOS, sutaisė H. J. puslapių 80, kaina.....10c  
THE NEW LITHUANIA, parašė Anna Louise Strong, 66 puslapių, kaina .....10c  
TEISYBĖ APIE LIETUVĄ, parašė L. Pruseika, pusl. 32, kaina..... 5c

## SVARBIOS BROŠIUROS

KAS TIE KETURI SUSAUDYTI, KOMUNISTAI, parašė R. M., pusl. 128, kaina .....35c  
KATALIKAI PRIEŠ PASISTUS, parašė Dėdėlė, 48 pus., kaina..... 5c  
KO NORI KUNIGAS COUGHLINAS? parašė R. Mizara, 32 pusl., kaina 5c  
VIE N I Y KIMES SUTRUSKINIMUI HITLERIZMO, 25 pusl., kaina..... 5c  
SOVIETŲ MOTERYS, 32 pusl., kaina ..... 5c  
JAUNIMAS IR KARAS, 32 pusl., kaina ..... 5c  
SOVIETŲ SAJUNGOS IR AMERIKOS MOKSLININKŲ BALSAS, 32 pusl., kaina ..... 5c  
BROLIŠKA RANKA KATALIKAMS, 32 pusl., kaina ..... 3c

## KITOS ĮVAIRIOS KNYGOS

SEPTYNETAS PAKARTUJŲ, parašė Leonidas Andrejev, 56 pusl., kaina ..... 25c  
LIUDNA PASAKA, parašė J. B-nas, kaina ..... 10c  
KAJUS JULIUS CEZARIS, vertė M. Durys, 48 pusl., kaina ..... 20c  
KO MUS MOKINA ŽVAIGZDĖS? parašė K. Stiklėlis, 48 pusl., kaina.....10c  
KATORZNIKAS IR TEVYNĖ, parašė Br. Vargšas, 32 pusl., kaina.....10c  
KLEBONIJOS PASLAPTYS, parašė A. B. Iksas, 80 pusl., kaina ..... 25c  
PRALOTOS OLSAUSKAS, 80 pusl., kaina .....10c  
VIENAS RESPUBLIKOS KARALIŲ, pasikalbėjimas, vertė J. B., 32 pusl., kaina .....10c  
URVINIS ŽMOGUS, su 24 piešinėliais, iš D. Koropčevskio, 36 pusl., kaina ..... 15c  
ZEMĖ IR ŽMOGUS, pagal E. Rekljū, parašė Z. Aleksa, 64 pusl., kaina.....20c  
PRITRCKO KANTRYBĖS, parašė Zemaitė, 48 pusl., kaina.....10c  
SAPNALI, Olive Schreiner, 80 pusl., kaina ..... 35c

## APYSAKOS

KAIP ŽMONES BE PONŲ GYVENO, parašė Upton Sinclair, 200 pusl., kaina ..... 75c  
PAGAL ĮSTATYMUS, parašė M. Konopnicka, išvertė Pranas Siūtelis, 160 pusl., kaina .....50c  
MOTINA, parašė M. Gorky, išvertė P. Krakaitis ir V. Andriulis, 500 pusl., kaina ..... 50c  
BOLŠEVIKAI, parašė M. Aleksejev, išvertė V. Lienius, 362 pusl., kaina 50c  
SPALIS IR KITOS APYSAKOS, 288 pusl., kaina .....50c  
KUPRELIS, parašė Ignas Seinius, 260 pusl., kaina ..... 75c  
AISOPO PASAKOS, surinko ir lietuvių kalbon išvertė Karolis Vairas, 340 pusl., kaina ..... \$1.00

REVOLIUCIJOS ŽMONES, parašė A. Niemojėwskij, vertė K. Puida, kaina 30c  
PAZVELGUS ATGAL, parašė Edward Bellamy, išvertė Pranas Siūtelis, 356 pusl., kaina ..... \$1.00  
BALTRAMIEJAUS NAKTIS, parašė Prosper Merimee, 200 pusl., kaina 75c  
RAISTAS, parašė Upton Sinclair, 360 pusl., kaina ..... \$1.00  
UGNYJE, parašė H. Barbusse, 432 pusl., kaina ..... \$1.50  
SENO VINCAS RASTAI, 448 pusl., kaina ..... \$1.50  
ALIEJUS, parašė Upton Sinclair, 800 pusl., kaina ..... \$2.50  
CARO KALEJIMUOS, V. Kapsukas, pusl. 320, kaina ..... -2.00

## PASAKOS

MJSLIŲ KNYGA, 162 pusl., kaina.....75c  
LIETUVISKŲ PASAKOS, surinko Dr. J. Basanavičius, 290 pusl., kaina 1.25  
NAUJAS PILNAS ORAKULAS, parašė Delnažinystė, 442 pusl., kaina \$3.00

## SVEIKATOS KLAUSIMAI

SVEIKATA, sutaisė Dr. A. L. Grafėnas, 340 pusl., kaina.....\$1.50  
SAUGOKITES VĖŽIO, parašė J. J. Kaškiaučius, 44 pusl., kaina.....15c  
ALKOHOLIS IR SPIRITINIAI GĖRIMAI, parašė Dr. J. J. Kaškiaučius, 160 pusl., kaina ..... \$1.00  
KODIKIŲ PRIEŽIURA, vertė Ona Vidikienė, 144 pusl., kaina .....40c  
TOLI MUSŲ PARAZITAI, parašė Dr. A. Petrika, 122 pusl., kaina .....50c  
DARBININKO SVEIKATA, parašė Dr. J. J. Kaškiaučius, 630 pusl., kaina ..... \$3.00

## POEZIJA

NAUJAUSIOS IR VISOKIOS DAINOS, 124 pusl., kaina ..... 50c  
SVYTURIS, redagavo V. Tauras, 300 pusl., kaina ..... \$1.50  
PROLETARINĖ POEZIJA, vertė V. Žaltonis, 100 pusl., kaina ..... 50c  
MACIO-KEKSTO EILES, 100 pusl., kaina ..... 50c  
SVAJUS, tragedija poema, parašė J. Viskoška, 130 pusl., kaina.....50c  
DINGUS ROZYTĖ, parašė Pranulis, 32 pusl., kaina ..... 15c  
JANONIO RASTAI, 112 pusl., kaina 35c  
MUZIKOS ALMANACHAS, sudėgavo Juozas Zilevičius, 174 pusl., kaina ..... 50c  
JULIUS JANONIS JAUNŲ DIENŲ RASTAI, 40 pusl., kaina.....50c

## MOKSLO IR TEORETINĖS KNYGOS

K. MARKSO TEORIJOS SISTEMA, parašė L. Boudin, 336 pusl., kaina \$1.50  
POLITINIS EKONOMIJOS PAMATAI, vertė F. Vaisnora, 260 pusl., kaina ..... -1.50  
ISTORINIS MATERIALIZMAS, parašė Herman Goerter, 192 pusl., kaina ..... \$1.50  
RELIGIJA IR JOS SOCIALE REIKSMĖ, sutaisė Dr. S. Matulaitis, 250 pusl., kaina ..... \$1.50  
RUSIJOS ISTORIJA, parašė M. Pokrovskij, 320 pusl., kaina ..... \$1.50  
KARŲ IR REVOLIUCIJŲ GADYNE, parašė L. Pruseika, 320 pusl., kaina ..... \$1.50

LIUDVIKO BONAPARTO BRIUME-RIO ASTUONOLIKTOJI IR NAMINIS KARAS FRANCUZIJOJ, 360 pusl., kaina ..... \$2.00

ISTORIJA ABELNA, surašė A. Bacevičis, 498 pusl., kaina.....\$1.00  
MOKSLINIO SOCIALIZMO IŠSIPLĖTOJIMAS, vertė K. V. Kovietis, 232 pusl., kaina.....50c

VISASAJUNGINĖS KOMUNISTŲ PARTIJOS (BOLŠEVIKŲ) ISTORIJA, 252 pusl., kaina.....1.50

SPALIO REVOLIUCIJA IR RUSIJOS KOMUNISTŲ TAKTIKA, J. Stalinas, 34 pusl., kaina ..... 10c

SOCIALIS IR ŠALIES SAUGUMAS, parašė Earl Browder, 80 pusl., kaina ..... 10c

MARKSIZMAS IR TAUTINIS KLAUSIMAS, J. Stalinas, 80 pusl., kaina 10c  
KLAUSIMAI IR ATSAKYMAI APIE SOVIETŲ SAJUNGĄ, parašė M. Undžienė, 32 pusl., kaina ..... 5c

KELIAS Į NAUJĄ GYVENIMĄ, parašė A. Bimba, 262 pusl., kaina..... 75c  
GAMTA IR ŽMONES, parašė M. Iljin, 372 pusl., kaina ..... \$1.50

SOVIETŲ SAJUNGA PENKIOLIKTAIS METAIS, parašė M. Mizara, 282 pusl., kaina ..... 75c

LIETUVIŲ TAUTINIO ATBUDIMO PIONIERIAI, parašė Dr. A. Petrika, 320 pusl., kaina ..... \$1.25

VALSTYBĖ IR REVOLIUCIJA, V. Leninus, 160 pusl., kaina .....50c  
KOMUNISTŲ PARTIJOS MANIFESTAS, K. Marksas ir F. Engelsas, 52 pusl., kaina ..... 25c

ZINYNAS, 392 pusl., kaina.....\$2.25  
GEOGRAFIJA ARBA ŽEMĖS APRAŠYMAS, sutaisė Sernas, 1404 pusl., kaina ..... \$3.00

RANKVEDIS ANGLISKOS KALBOS, parašė J. Laukis, 306 pusl., kaina ..... \$3.25

KADA IR KOKIU BODU SVIETAS SUSITVĖRE, parašė Prof. Dr. M. W. Meyer, kaina ..... \$1.00

IS ADOMO KEIKVEICIAUS RAŠTU, M. Biržiška, kaina ..... 75c

NAUJAS BODAS ISMOKTI RAŠTYTI, sutaisė P. Mikolainis, 24 pusl., kaina ..... 10c

LABAS RYTAS, parašė Juozas Jurginis, 96 pusl., kaina ..... 35c  
PRADEDAMOSIOS ARITMETIKOS VADOVELIS, sutaisė M. Šalčius, 84 pusl., kaina ..... 50c

ARITMETIKOS UZDAVINYS, sutaisė Pr. Mašiotas, 102 pusl., kaina.....50c  
P L O K ŠTUMOS TRIGONOMETRIJA IR UZDAVINYNAS, sutaisė Pr. Mašiotas, 132 pusl., kaina .....75c

VARGO MOKYKLA, būrelio mokytojų rinkinys kalbos mokslo reikalui, 320 pusl., kaina ..... 75c

JAUNAS MATININKAS, sutaisė A. Busilas, 56 pusl., kaina ..... 50c

TRUMPA ARITMETIKOS PRADEDAMOJO MOKSLO METODIKA, sutaisė M. Vasiliauskas, 80 pusl., kaina ..... 35c

KAIP ŽMOGUS ANT ŽEMĖS ATSIKURIA, 40 pusl., kaina ..... 20c

KOMERCIJOS ARITMETIKOS VADOVELIS, sutaisė Jonas Ilgūnas, 314 pusl., kaina ..... 50c

LITHUANIAN SELF - INSTRUCTION, į J. Laukis, 84 pusl., kaina ..... 35c

TEISIŲ VADOVAS IR PATARĖJAS, sutaisė L. D. Marasse, 142 pusl., kaina ..... \$1.00

ARITMETIKOS UZDAVINYS, 76 pusl., kaina ..... 75c

# "VILNIS"

3116 S. Halsted Street,

Chicago, Illinois



Negrai Nori Antro Fronto

LOS ANGELES.—Čia negrų liaudis yra sutvėrusi Negro Victory Committee. Į tą komitetą įeina atstovai nuo AFL ir CIO unijų, nuo demokratų partijos, nuo daugelio bažnyčių, nuo Elks, Masons, Odd Fellows ir NAACP (National Association for Advancement of Colored People).

Kelios dienos atgal tas komitetas buvo susaūkęs masinį mitingą bažnyčioj (People's Independent Church of Christ). Tai viena iš didžiausių vietinių negrų bažnyčių. Mitinge dalyvavo apie 1,000 žmonių.

Mitinge dalyvaujanti publika entuziastiškai pasisakė už antrą frontą ir visa pritarė pasiūsti telegramą prez. Roosevelti. Po telegrama pasirašė 23 negrų organizacijų vadai.

Apart reikalavimo atidaryti antrą frontą, telegramo dar reikalauja:

- 1—Priimti anti-lynch ir anti-poll tax bilius.
2—Federalės investigacijos naujos linčavimo bangos pietuose.
3—Federalės investigacijos lokalo ofiso (Los Angeles) United States Employment Service, kur diskriminacija prieš neirus darbininkus dar vis praktikuojama ir tuomi kenkiama negrų masių įtraukimui į karinę industriją.
4—Diskriminavimas negrų masių silpnina šalies karą pastangas ir yra smerktinas netik pačių negrų, bet visų piliečių.
Jurgis.

ITALAI SAKOSI SUMUŠĘ BRITŲ KONVOJŲ VIDURŽEMIO JUROJ

ROMA (Radio pranešimas).—Italijos aukštasis štabas praneša, kad jų ir načių lėktuvai ir submarinai, kurie atakuoja didelį britų konvojų vakarėdį Viduržemio jūros dalyje, mūšį jau baigė laimėti. (Ši žinia yra greičiausiai nepasiekęs bandymas užžėgti faktams už akių, kadangi britai praneša visai priešingus faktus).

UAW Ragina Prezidentą Užstoti Indiją

WASHINGTONAS, rugp. 12. Anto darbininkai per savo uniją (UAW) kreipėsi į prezidentą Rooseveltą ragindami jį įsimašyti į Indijos konfliktą ir paremti Indijos nepriklausomybės reikalavimus.

Rugpjūčio 23, Oaks Grove, Archer Ave. ir 119 St.



Sakar-Makar choras. Šisai motery choras nepaprastu sutartinio dainavimo būdu rugpjūčio 23 linksmins svečius "Vilnius" piknike Oaks Grove. Tą dieną piknike bus išdalinta dovanomis tikiety pirkėjam \$750.

Kunigas Richter Ginasi Nepažinęs Pelley

J. V. maršalas apklaušino episkopulo kunigą Richter, kuris kaltinamas fašistiniam veikime. Jis gynėsi, kad nepažinojo Pelley, kuris neseniai liko pasmerktas 15-kai metų kalėjimui už fašistinį veikimą. Sako nieko nežinaš apie Mrs. Dilling, kuri parašė knygą prieš komunistus.

Tačiau jis prisipažino, kad organizavo "American Rangers" ir ruošėsi traukti savo rūsies armiją. Buvo gavęs ir armory, bet paskui jam tos vietos nedavė.

Be to, šisai kunigas, muduodantis labai patriotiškai, prisipažino, kad jis siūlė savo pagalbą Martin Dies, bet negavęs nuo jo atsakymo. Veikiausia dvasiškis norėjo kongresmanui padėti medžioti "raudonuosius."

Armijos Perstatymas Soldiers Field Stadione

Rugsėjo 2 d., 12 val. dieną, armija duos perstatymą Soldiers Fielde. Dalyvaus 2,000 karių programo pildyme.

Tai bus pirmas tokis didelis armijos perstatymas šiame stadione.

Perstatymas bus įdomus. Jame bus atskleidžiama armijos aktualūs gyvenimas ir kautynių scenos. Dar laiko yra, bet turėtų norintieji tą perstatymą matyti savo kalendorių pasižymėti. O atėjus rugsėjo 2-rai nurykti į Soldiers stadioną. Iš šio parengimo numatoma daug paramos gauti armijos pasilinksminimams.

WEST PULLMAN LINKSMAS IŠVAŽIAVIMAS

Rengia LDS 2-ra Kuopa Nedėlio, Rugpjūčio (August) 16 Washington Heights Miskelyj. Priė 107th ir May Streets. Prasidės iš pat ryto. GRAZI MUZIKA, VALGIAI, GĖRIMAI. Kviečiame visus atsilankyti ir su-westpullmaniečiais praleisti dieną.

Mergaitė Mirtinai Apdegė Lošiant Veikaliuką

Patricia Wilk, 12 metų, su kitais vaikais (mergaitėm) lošė veikaliuką teatruke, 617 N. Meade ave. Ji vaidino kungaiakštiešes rolę. Nuo žvakės užsidegė mergaitės drapanos.

Ji nežinojo nei ką daryti. Sam Zangri puolė gesinti mergaitės degančias drapanas ir užgesino. Tačiau Miss Wilk tiek buvo apdeguš, kad ir nuvežus į ligoninę negailima buvo jos išgelbėti—numirė.

UNIVERSAL RESTAURANT

Geras Maistas, Priešimas Katos ir Mandagus Patarnavimas.

Antanas Norkus, Savininkas

750 W. 31st Street Phone Victory 9670

John's Tavern

2956 So. Emerald Ave.



Skanus Alus, Arelėka ir Vynas TIKRAI SMAGI ŪŽEIGA JONAS IR MORTA BĖRASKAL Savininkai. Tel. Victory 3135

YARDS 1265 STALAI MOTERIM

Happy Corner Tavern

3464 Lituania Chicago, Ill.

Smagi ūžeiga moterim ir vyrams smagiai valandęle praleisti.

MARCELI VALENTAS Savininkė



JUOZAS DRAZDAUSKAS

Persikėrė šio pasauli rugpjūčio 11 d., 12-30 val. popiet, 1942 m., sulaukęs 53 m. amžiaus; gimė Lietuvoje, Šilvėty kaime, Darbėnų parapijoje. Kretynėno 29 metų. Paliko dideliame nuolūdimu savo mylimiausius ir mylimas moterį Oną; pojosin Petra; Žolį; postukas: Mrs. Bernice Kvietinskis ir Mrs. Jennie Wallis. Lietuvoje—moters Motovėda, broliu: Jonas ir Antanas ir daugelį giminū, draugų ir pažystantų. Priklausė prie Lietuvos Darbininkų Susivienijimo ir Tarybainio Apšvietimo. Kūnas pašarvotas Bukausko koplyčioj, 18021 So. Michigan Ave. Laikotvėsis įvykis šėštadienį, rugp. 15 d., 1-30 val. popiet. Iš koplyčios išėdys į Lietuvos Tautiškas Kapines.

Vai A. A. Jonis Drazdausko giminė, draugai ir pažystantai eist širdingai kviečiami dalyvauti laidoavėse ir atšavėnikinim—Nulūdoj liekame.

MOTERIS, POSINIAL, PODOUKIS

Laidotuvių apėdas veda laidotuvių direktorius L. Bukauskas. Tel. PULLMAN 9661.

VICTOR BAGDONAS LOCAL & LONG DISTANCE MOVING

Perkraustom formišius, planus ir visokius rakandus bei štorus. Vešam į farmas ir kitus miestus. Žema kaina. Mūsų darbas garantuotas. Taipgi pristatome anglis į visas miesto dalis.

3212 S. Halsted St. Saakite Tel. VICTORY 9665



CHICAGOS STOTYS

Table with columns for station call letters and frequencies: WIND 560, WMAQ 670, WGN 720, WBBM 780, WAFB 790, WLS 890, WENR 896, WAAZ 950, WMRO 1280, WGES 1390, WCFL 1400, WSPR 1520, WMBB 1160, WJJD 1160, WTRF 1450.

SESTADIENIS, RUGPJŪCIO 15-16 D.

- 12:00—WGN—Edna O'Dell
WLS—Hotel Taft Orchestra
WBBM—Columbia's Country Journal
2:15—WGN—Const Guard
WBBM—Jimmy Hilliard's Orchestra
12:30—WGN—WBBM—To Be Announced
WLS, Noon Time News
12:55—WGN, News
1:00—WGN—Concert Orchestra
WLS, Farm News
WBBM—News
1:30—WGN—Voice of the Bleepers
WLS—War Bond Rally
WBBM—Meet the Misses
1:45—WBBM—Jimmy Hilliard's Orchestra
2:00—WLS—Merry-Go-Round
WBBM—Serenade from Buffalo
2:30—WBBM—Summer in Chicago
WLS—For America We Sing
2:45—WBBM—Howard Neumiller
WLS—Julian Bentley News
3:00—WBBM—Hello from Hawaii
3:30—WBBM—Horse Races
4:00—WBBM—Matinee at Meadowbrook
4:15—WGN—Carriers in Air-Craft
4:30—WGN—Glen Miller
WBBM—Matinee at Meadowbrook
5:00—WGN—Anchors Aweigh
WBBM—Rusi Brown Sings
5:30—WGN—Hawaii Calls
WBBM—News
5:45—WBBM, World Today
WGN—Evening Serenade

VAKARE

- 6:00—WGN—Ralph Ginsburgh
WBBM—Peoples Platform
6:15—WGN—Bob Elson
6:30—WGN—News
WLS, News
WBBM—Report to the Nation
6:45—WLS, Howard Peterson at the Organ
WBBM—Jerry and Bill
7:00—WGN—Ralph Ginsburgh
WBBM—Soldiers with Wings
WLS—Earl Goodwin, Com.
7:15—WGN, Hill Sanders
WLS—"General Livezey"
WGN—California Melodies
WBBM—The Commanders
WLS—Barn Dance Party
7:35—WBBM, News
8:00—WBBM—Your Hit Parade
WGN—Chicago Ians' Musical Festival
8:30—WGN—Spot Light Bands
WBBM—Your Hit Parade
WBBM, Saturday Nite Serenade
9:00—WGN—Capitol Comment
WLS, Broadway Camboree
9:30—WBBM—Columbia Concert
WGN—News from Front
9:45—WGN—Reading of Chicago Sunday Tribune
WBBM—Frazier Hunt News
WLS—News Commentary
10:00—WGN—Orin Tucker
WBBM, Dance Orchestra
WBBM, Listening Post News
10:15—WBBM, Sports Review
WGN, Chicago at Night
10:30—WBBM—Todd Hunter & The News
WGN, News
10:45—WBBM—Moods & Music
Jimmy Joy's orchestra
WGN—Orin Tucker's Orch.
11:00—WBBM—News from Front
WGN—Orin Tucker's Orch.
11:30—WGN—Edie Ducher's orchestra
WBBM, Dance Orchestra
12:00—WGN, Lawrence Welk's Orch.
WGN—Jan Garber's Orch.
WBBM—Dance, Orchestra
12:30—WGN—Jan Garber's Orchest.
WBBM—Ralph Berlow
2:00—WGN, News Roundup

- WBBM—Headlines
WLS—Reading of Funnies
11:15—WGN—Letters to My Son
WBBM, Don Artiste
11:30—WGN—Organ Music
WBBM—Sunday Sunshine
WGN, Reading Funnies
11:45—WLS—Jim Poole
WBBM—Great Lakes Choir
12:00—WGN—News
WBBM—Sunday Sunshine
12:30—WGN—Rudy Bundy's Orch.
WBBM—Great Lakes Choir
1:00—WGN, Bob Becker
WBBM—Spirit of '42
1:30—WGN—Baseball
WBBM—St. Louis Municipal Opera
2:00—WBBM—Columbia Broadcasting Symphony Orchestra.
3:30—WBBM, The Pause that Refreshes
WGN—Swing It.
4:00—To be announced
WBBM, The Family Hour
4:15—WBBM, News
5:00—WBBM—Edward R. Murrow from London
5:15—WBBM—"Dear John"
5:30—WGN—Orin Tucker's Orch.
6:00—WGN—Tiny Hill's Orchestra
WBBM—"Secret Weapon"
6:15—WGN—Lawrence Welk
WBBM—Laugh With Holtz
6:30—WGN—Stars and Stripes
WBBM—Roy Pearl's Orch.
7:00—WLS—Old Fashioned Revival
WLS, Old Fashioned Revival Hour
7:30—WLS, The Good Old Days
WGN—American Forum of Air
WBBM, Crime Doctor
7:45—WGN, News
WBBM—Texaco Star Theatre
WBBM—Ralph Barlow
8:15—WGN—Eddie Howard's Orch.
6:30—WGN—Short Stories
8:45—WGN—Jimmy Joy's Orch.
9:00—WGN—John Gunther
WBBM, Take It or Leave It
WBBM—World News Today
WBBM—"Suspense"
9:30—WGN—Great Park Concert
10:00—WBBM—Report to Nation
10:00—WGN, The Answer Man
WBBM—Headlines
10:30—WGN—News
WBBM—News
11:30—WGN—Freddie Nagel's Orch.

PIRKITE PAS MUTUAL LIQUOR CO. NATHAN KENTER WHOLESALE 4707 S. Halsted St. Tel. Blvd. 6014

AUDITORIUM RESTAURANT 3133 So. Halsted St. Su Gerlausis Škonių Lietuviški ir Amerikoniški Valgiai F. BALCIUNAS ir M. KOVARESKI

URBA Gelininkas Gėles Mylintiems, Vestuvėms Bankietams, Laidotvėms Papuošimams 4180 Archer Avenue Phone: LaFayette 5899

Siučiame, Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis LOVEIKIS --- Kvietkininkas Gėles Vestuvėm, Bankietam, Pagrabam 3316 S. Halsted St. Chicago Yards 7308

NULIUDIMO VALANDOJE Kreipkitės į ANTHONY B. PETKUS LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS DVI MODERNISKO KOPYCIOS JISU PATOGUMU: 6812 S. Western Ave., Chicago Telefonas Grovehill 6143 1410 South 50th Avenue, Cicero Telefonas CICERO 2189 Mūsų patarnavimas yra greitas, mandagus ir Jūsų finansiskam stovui prielaimas.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI NARIAI CHICAGOS IR CICEROS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ DIREKTORIŲ ASSOCIACIJOS Turime Kopyčias Visose Miesto Dalyse AMBULANSO PATARNAVIMAS DIENĄ IR NAKTĮ LACHAWICZ ir SUNUS 2314 W. 23rd PLACE TELEFONAI: CANAL 2515 ir 2516 SKYRIUS: 42 E. 108th ST. Telefonai: Pullman 1276 ir 2515 P. J. RIDIKAS 3254 S. HALSTED ST. 719 W. 18th STREET TELEFONAS YARDS 1419 J. LIULEVICIUS 4348 SO. CALIFORNIA AVENUE TELEFONAS: LAFAYETTE 3572 S. P. MAŽEIKA IR EVANAUSKAS 3319 SO. LITUANCA AVENUE TELEFONAL YARDS 1138 ir 1139 ANTANAS M. PHILLIPS 3307 LITUANCA AVE. TELEFONAS: YARDS 4908 LEONARDAS F. BUKAUSKAS 16821 S. MICHIGAN AVENUE TEL. PULLMAN 9661



# SPAUDOS IŠKILMĖ, DOVANOS PRIE IŽANGOS, RUGPJŪČIO 23, OAKS GROVE, 119<sup>th</sup> ir ARCHER ST.

Tūkstančiai Svečių Bus iš Toli ir Arti "Vilnius" Rudeniai Piknikė Ateinantį Sekmadienį. Mūsų Chorai Duos Gražų Menišką Programą. Principalejį Prakalboj Bus Nusviesta Svarbiausi Klausimai. Tikėty Pirkėjai Gaus Vertingas Dovanas.

Senai lauktas ir rūpestingai prirengtas "Vilnius" rudeniai piknikas jau čia pat. Už savaitės laiko visi rinkimės į spaudos stiprinimo iškilmę. Iš visos plačios Amerikos rengiasi daug vilniečių ir bendrai spaudos būdavo toje atvažiuoti į Oaks Grove, Archer ave. (4-A) ir 119th st.

Pereitą ketvirtadienį susirinko į "Vilnius" salę per 40 veiklių vilniečių pasitarimui kaip geriau svečiams patarnauti, kaip suorganizuoti pikniką transportacija.

Plačiai apie viską kalbėta, planuota ir pagaliau nusitarta, kad moterys turės savo barą. Jos vašins užkandžiais ir gėrimais svečius. Na o vyrų baras kaip visiem žinoma būna gausus. Šiemet jis patarnavimu pralenks kitus piknikus.

Dėlei transportacijos susitarta, kad žymesnės kolonijos, Roselandas, Bridgeportas, Brighton Parkas ir Cicero pasirūpintų trokus, kurie nuvežty svečius. Apart šio transportacijos būdo, dar nutarta atsišaukti

## Atvyko Admirolas Liūdyti "Tribune" Tyrinėjime

Specialiai paskirtas teisėtumo departamento atstovas W. D. Mitchell veda "Tribune" tyrinėjimą dėlei tilpusio rašto apie mūsų šalies laivyno mūšius su Japonijos laivynu prie Midway salų.

Šioj byloj liūdyti Chicago atvažiuo jūrų laivyno rezervinis admirolas F. C. Sherman. Matyti tyrinėjimas užsitęs ilgai. Kuo jis pasibaigs, tai liks palaukti ir pamatyti.

## K. Jurginas Sveiksta

Drg. K. Jurginui padarė operaciją ant akies. Po operacijos jis gerai jaučiasi ir, kaip daktaras sako, akis bus sveika.

Draugė Jurginienė puikiai pasižymėjo mezzime dėlei karo pagelbos. Ji beveik daugiausia pereitą žiemą numezgė. Jurginai gyvena 6422 Maplewood st.

## RADIJO KLUBO SUSIRINKIMAS ŠI TREČIADIENI!

Lietuvių Kultūros ir Mezo Klubo (Radio Klubo) susirinkimas įvyks ateinančią trečiadienį, rugpjūčio 19. Lietuvių Auditorijos apatinė salė, pradėdant 8 val. vakare.

Visi nariai prašomi prisibūti. Sekr. P. Mikulėnas.

ti į visus gerus vilniečius, į spaudos budavotojus, kad jie važiuodami piknikan, jeigu turės vietos automobilį, kad paimitų savo kaimynus. Pavyzdin važiuojanti automobiliai ir jeigu turi vietos, kad sustotų iš Roselando prie Kultūros namo, Brighton Parke prie Hollywood salės ir Bridgeporte prie "Vilnius" rastiinės.

"Vilnius" direkcija ir visa kooperatyvė bendrovė pasiūlyti, kad visi pažangūs lietuviai kooperuos ir padės padaryti šį "Vilnius" pikniką pačiu didžiausiu ir patikimiausiu.

Šiandien eina mirtina kovakaras prieš pasaulinės reakcijos pabašimą fašizmą. Jungkime jėgas, stiprinkime pažangią spaudą. Kovokime su pronacine propaganda, šeštosios ir penktosios kolonos elementais.

Visi pasirengkime būti piknikai. Visi kuo galėdami prisidėkime, kad ši spaudos budavojimo ir karo laimėjimo iškilmė geriausia pasisektų. Kvieslys.

## Kaip Roselandiečiai Važiuos į "Vilnius" Pikniką

Kaip žinoma, sekantį sekmadienį, rugpjūčio 23, bus "Vilnius" didžiulis piknikas Oaks Grove. Visi žinome, kad piknikas bus labai smagus ir atsilankiusiems bus išdalinta daug dovanų. Dėlei to visi norime piknikan nuvažiuoti.

Roselando Spaudos Komitetas pasirūpino su transportacijos klausimu. Kurie neturite automobilių, pribūkite prie Lietuvių svietainės, 10413 S. Michigan Ave. Laikas: 9 val. ryte galėsite nuvažiuoti su darbininkais, o 1 val. po pietų išeis pasuktinis trokas.

## Gali Ateiti Mėsos Kontroliavimas

Agrikultūros ministeris Wickard plačiai diskutuoja maisto produktų klausimu. Yra pageidavimų, kad būtų nustatyta gyvuliam maksimali kaina. Tačiau Wickard prie to dar šiuo laiku nelinkęs.

Jau pirmiau buvo girdyta, kad gal valdžia paragins restauranų savininkus turėti dienas, kur visai neduos mėsos. Tuo žygiu namo pravesti mėsos taupymas.

Karui plintant, gali pasireikšti ir mėsos trūkumas, kaip jau pasireiškė kitų reikmenų trūkumai.

## Šiandien Bus Laidojamas Iz. Petrauskas

Pereitą trečiadienį, rugpj. 12 d., numirė Izidorius Petrauskas, plačiai žinomas drapanų linijoj biznizieris—Bridgeport Clothing Co. krautuovės savininkas.

Per paskutinius kelis metus Petrauskas buvo nepergeriausias sveikatos, skundėsi širdies liga. Trečiadienį jis staiga numirė.

Velionio kūnas pašarvotas namuose, 3314 S. Emerald ave. Šiandien, rugpjūčio 15, bus pamaldos Sv. Jurgio bažnyčioj. Kūnas bus palaidotas Šv. Kazimiero kapinėse. Bridgeportietis.

## Bedarbės Kompensacijų Išmokėjo \$5,053,968

Liepos mėnesį bedarbės kompensacijų išmokėjo \$5,053,968. Birželio mėnesį buvo daugiau bedarbių ir tris nušimčius daugiau kompensacijom buvo išmokėta.

Bendrai atrodyty, kad darbai smarkiai eina, bet kaip sako darbo departemento vedėjo F. B. Murphy raportas, tai yra didėliai bedarbių.

Kai karo industrijos veikia vis smarkum, tai daug kitų industrijų, jų eilė ir siuvėjai, mažai dirba.

## ADF ATSIŠAUKĖ Į INDIJOS DARBININKUS REMTI SUSIJUNGUSIAS TAUTAS

TAIPGI PRAŠĖ CIO UNIŲ NUSKIRTI DIENĄ PASITARIMUI DĖLEI VIENINGO VEIKIMO

Amerikos Darbo Federacijos Taryba, kuri posedžiauja Chicagoj, išleido atsišaukimą (jis persiuntė bevielium telegramu) Indijos darbininkam. Atsišaukime prašo tos šalies darbininkų laikinai užmiršti ginčus su Britanija dėlei nepriklausomybės ir pilnai remti Susijungusias Tautas kare prieš ašį. Tarp kitko sako:

"Nežūrint kaip teisingi Indijos žmonij geisimai būtų prieš Britaniją derybose už Indijos laisvę, bet faktas pasilieka faktų, kad politinė ir ekonominė nepriklausomybė glūdi Susijungusiu Tautų pergalyje prieš ašį. O jeigu laimėty, tai Indijos žmonės pataptų vergais. "Kuomet karas pasibaigs ir pergalė bus laimėta, tuomet ateis laikas Indijos laisvei ir laisvei visų pavergtų žmonių."

Aišku, ši rezoliucija neat-sako į geisimus Indijos žmonių. Tačiau ji suvaidins rolių—paveiks į tos šalies darbininkij, kad arčiau imty kooperuoti su Susijungusiom Tautom bendroje kovojė prieš ašį. Darbo Unijų Pasaulinio Reporteris.

## Direktorių Susirinkimas

Lietuvių Darbininkų Spaudos Bendrovės (Vilnius) direktorių reguliariai susirinkimas įvyks rugpjūčio 17 d. (pirmadienį), 8 val. vakare, "Vilnius" svietainėj. Visi direktoriai ir alternatai dalyvaukite, nes yra svarbių reikalų, ypatingai pikniko dalykai sutvarkyti. M. Batutis, Sekr.

## LKM Chore Veiklos Eiga

Šjuo tarpu kankliečiai turi atostogas, poilsio laiką. Pamokų laikymas yra nutrauktas ir nebus iki rugšjo 8-tos. Visi nori pailsėti, tai ir kankliečiai. Mat vasaros metu daug chorų narių išvažiuoja atostogų ir susitrukdė bendroji veikla. Todėl choras nusitarė mėnesį pailsėti.

Tačiau bendrai visvien kankliečiai dirba. Per šį trumpą laiką turėjo du susirinkimus. Rengiasi prie rudiniojo veikimo.

## Choro Išvaziavimas

Vasaros sezono užbaigimui turėsimė labai puikų išvažiuojimą rugpjūčio 30, J. Spaičio graitėj, Willow Springs, visiem parankioj vietoj privažiuot. Bus visiem smagu laiką praleisti su kankliečiais ir tuomi parmestie chorą moraliai ir materialiai.

Dėl svečių bus geriausių valgių, gėrimų ir muzika. J. D. B.

## CLASSIFIED ADS.

HELP WANTED MALE: VERAUZEI reikalingi darbininkai, pastovus darbas, 55c į valandą; duodama diena ir overtime. Pakymėkite metus, svarum, tauta ir vėliaus darbdavij. Atsakykite angliškai pašto dėžutei 789, Chicago, Ill. (12-18) REIKALINGAS VYRAS automobiliu vairuoti turi būti patyres. Kreipkitės 5447 N. Wolcott. (13-15) REIKALINGI KUKORHAI: Patyres autsaijti mažus orderius; \$30.00 savaitėj; į užmiečio restaurantu. Nuo 25 iki 35 am. amžiaus. Atsišaukite pirmadienį, Room 1514 20 N. Wacker Drive. (13-15) PATYRES VIREJAS dieniniam darbu. 6359 Broadway. (13-15) REIKALINGI OPERATORIAI ant laivų mašinų, turi būt patyres, 1400 W. Fulton St. (15-12) BARBER WANTED: REIKALINGAS VAKARINIS Barberis. Užmokestis gera. Kreipkitės 448 E. 79th St., Chicago, Ill. (14-15) VIETOS PRAŠĖIMAI: BRIGHTON PARK: L.L.D. 104 ap. susirinkimas įvyks pirmadienį, rugpj. (Aug.) 17-14 d. 7:30 val. vak. Holywood Inn, 2417 W. 43rd St. Visi nariai malonėkiet dalyvauki. (15-17) K

BARBER WANTED: REIKALINGAS VAKARINIS Barberis. Užmokestis gera. Kreipkitės 448 E. 79th St., Chicago, Ill. (14-15) VIETOS PRAŠĖIMAI: BRIGHTON PARK: L.L.D. 104 ap. susirinkimas įvyks pirmadienį, rugpj. (Aug.) 17-14 d. 7:30 val. vak. Holywood Inn, 2417 W. 43rd St. Visi nariai malonėkiet dalyvauki. (15-17) K

UKININKAI NORI GAUTI DAUGIAU UŽ PIENĄ: Federalis pieno kontrolės biuras atidarė apklausinėjimą pieno kainų Chicagoj Palmer House. Farmerių susivienijimas nori gauti daugiau už pieną, kuris parduodamas dėlei sviesto, sūrių ir tt. Tenka pažymėti, kad pieno rinką kontroliuoja federalinės valdžios agrikulterijos departamentas tik tiek kiek liečia fermerių kainų. Tačiau nesikiša į kainas kaip pieną parduoda kompanijos vartotojams. Farmeriai reikalauja pakelti 20 centų ant šimto svarų. Ar jų reikalavimas bus patenkintas, tai sunku pasakyti. Tačiau atrodo, kad bus patenkintas.

UKININKAI NORI GAUTI DAUGIAU UŽ PIENĄ: Federalis pieno kontrolės biuras atidarė apklausinėjimą pieno kainų Chicagoj Palmer House. Farmerių susivienijimas nori gauti daugiau už pieną, kuris parduodamas dėlei sviesto, sūrių ir tt. Tenka pažymėti, kad pieno rinką kontroliuoja federalinės valdžios agrikulterijos departamentas tik tiek kiek liečia fermerių kainų. Tačiau nesikiša į kainas kaip pieną parduoda kompanijos vartotojams. Farmeriai reikalauja pakelti 20 centų ant šimto svarų. Ar jų reikalavimas bus patenkintas, tai sunku pasakyti. Tačiau atrodo, kad bus patenkintas.

AUKOS "VILNIAI": M. Bacevich: La Porte, Ind. .... \$2.00 W. Norris, Kenosha 1.00 Žemaitis 2.00 Dočkienė 1.00 Vaišišienė 1.00 Rattveičienė 1.00 Grand Rapids .... 1.00 Yurgaitis 2.00 A. Peters, St. Louis 1.00 Mrs. P. Razmus 1.00 D. P. Lekavičius 1.00 Pittsburgh 1.00 LDS Centras nuo Seimo .... 50.00 Dr. Rutkauskas 5.00 M. Krausnauskas Norwood, Mass. .... 2.00 A. Krausnauskas Spring Valley, Ill. .... 1.00 Surinkta Clevelande per pikniką .... 43.50 H. Kaziniūnė Berwyn, Ill. .... 1.00 ir Raud. Kryžiai .50 Viso .... \$115.50

VERAUZEI reikalingi darbininkai, pastovus darbas, 55c į valandą; duodama diena ir overtime. Pakymėkite metus, svarum, tauta ir vėliaus darbdavij. Atsakykite angliškai pašto dėžutei 789, Chicago, Ill. (12-18) REIKALINGAS VYRAS automobiliu vairuoti turi būti patyres. Kreipkitės 5447 N. Wolcott. (13-15) REIKALINGI KUKORHAI: Patyres autsaijti mažus orderius; \$30.00 savaitėj; į užmiečio restaurantu. Nuo 25 iki 35 am. amžiaus. Atsišaukite pirmadienį, Room 1514 20 N. Wacker Drive. (13-15) PATYRES VIREJAS dieniniam darbu. 6359 Broadway. (13-15) REIKALINGI OPERATORIAI ant laivų mašinų, turi būt patyres, 1400 W. Fulton St. (15-12) BARBER WANTED: REIKALINGAS VAKARINIS Barberis. Užmokestis gera. Kreipkitės 448 E. 79th St., Chicago, Ill. (14-15) VIETOS PRAŠĖIMAI: BRIGHTON PARK: L.L.D. 104 ap. susirinkimas įvyks pirmadienį, rugpj. (Aug.) 17-14 d. 7:30 val. vak. Holywood Inn, 2417 W. 43rd St. Visi nariai malonėkiet dalyvauki. (15-17) K

VERAUZEI reikalingi darbininkai, pastovus darbas, 55c į valandą; duodama diena ir overtime. Pakymėkite metus, svarum, tauta ir vėliaus darbdavij. Atsakykite angliškai pašto dėžutei 789, Chicago, Ill. (12-18) REIKALINGAS VYRAS automobiliu vairuoti turi būti patyres. Kreipkitės 5447 N. Wolcott. (13-15) REIKALINGI KUKORHAI: Patyres autsaijti mažus orderius; \$30.00 savaitėj; į užmiečio restaurantu. Nuo 25 iki 35 am. amžiaus. Atsišaukite pirmadienį, Room 1514 20 N. Wacker Drive. (13-15) PATYRES VIREJAS dieniniam darbu. 6359 Broadway. (13-15) REIKALINGI OPERATORIAI ant laivų mašinų, turi būt patyres, 1400 W. Fulton St. (15-12) BARBER WANTED: REIKALINGAS VAKARINIS Barberis. Užmokestis gera. Kreipkitės 448 E. 79th St., Chicago, Ill. (14-15) VIETOS PRAŠĖIMAI: BRIGHTON PARK: L.L.D. 104 ap. susirinkimas įvyks pirmadienį, rugpj. (Aug.) 17-14 d. 7:30 val. vak. Holywood Inn, 2417 W. 43rd St. Visi nariai malonėkiet dalyvauki. (15-17) K

VERAUZEI reikalingi darbininkai, pastovus darbas, 55c į valandą; duodama diena ir overtime. Pakymėkite metus, svarum, tauta ir vėliaus darbdavij. Atsakykite angliškai pašto dėžutei 789, Chicago, Ill. (12-18) REIKALINGAS VYRAS automobiliu vairuoti turi būti patyres. Kreipkitės 5447 N. Wolcott. (13-15) REIKALINGI KUKORHAI: Patyres autsaijti mažus orderius; \$30.00 savaitėj; į užmiečio restaurantu. Nuo 25 iki 35 am. amžiaus. Atsišaukite pirmadienį, Room 1514 20 N. Wacker Drive. (13-15) PATYRES VIREJAS dieniniam darbu. 6359 Broadway. (13-15) REIKALINGI OPERATORIAI ant laivų mašinų, turi būt patyres, 1400 W. Fulton St. (15-12) BARBER WANTED: REIKALINGAS VAKARINIS Barberis. Užmokestis gera. Kreipkitės 448 E. 79th St., Chicago, Ill. (14-15) VIETOS PRAŠĖIMAI: BRIGHTON PARK: L.L.D. 104 ap. susirinkimas įvyks pirmadienį, rugpj. (Aug.) 17-14 d. 7:30 val. vak. Holywood Inn, 2417 W. 43rd St. Visi nariai malonėkiet dalyvauki. (15-17) K

VERAUZEI reikalingi darbininkai, pastovus darbas, 55c į valandą; duodama diena ir overtime. Pakymėkite metus, svarum, tauta ir vėliaus darbdavij. Atsakykite angliškai pašto dėžutei 789, Chicago, Ill. (12-18) REIKALINGAS VYRAS automobiliu vairuoti turi būti patyres. Kreipkitės 5447 N. Wolcott. (13-15) REIKALINGI KUKORHAI: Patyres autsaijti mažus orderius; \$30.00 savaitėj; į užmiečio restaurantu. Nuo 25 iki 35 am. amžiaus. Atsišaukite pirmadienį, Room 1514 20 N. Wacker Drive. (13-15) PATYRES VIREJAS dieniniam darbu. 6359 Broadway. (13-15) REIKALINGI OPERATORIAI ant laivų mašinų, turi būt patyres, 1400 W. Fulton St. (15-12) BARBER WANTED: REIKALINGAS VAKARINIS Barberis. Užmokestis gera. Kreipkitės 448 E. 79th St., Chicago, Ill. (14-15) VIETOS PRAŠĖIMAI: BRIGHTON PARK: L.L.D. 104 ap. susirinkimas įvyks pirmadienį, rugpj. (Aug.) 17-14 d. 7:30 val. vak. Holywood Inn, 2417 W. 43rd St. Visi nariai malonėkiet dalyvauki. (15-17) K

VERAUZEI reikalingi darbininkai, pastovus darbas, 55c į valandą; duodama diena ir overtime. Pakymėkite metus, svarum, tauta ir vėliaus darbdavij. Atsakykite angliškai pašto dėžutei 789, Chicago, Ill. (12-18) REIKALINGAS VYRAS automobiliu vairuoti turi būti patyres. Kreipkitės 5447 N. Wolcott. (13-15) REIKALINGI KUKORHAI: Patyres autsaijti mažus orderius; \$30.00 savaitėj; į užmiečio restaurantu. Nuo 25 iki 35 am. amžiaus. Atsišaukite pirmadienį, Room 1514 20 N. Wacker Drive. (13-15) PATYRES VIREJAS dieniniam darbu. 6359 Broadway. (13-15) REIKALINGI OPERATORIAI ant laivų mašinų, turi būt patyres, 1400 W. Fulton St. (15-12) BARBER WANTED: REIKALINGAS VAKARINIS Barberis. Užmokestis gera. Kreipkitės 448 E. 79th St., Chicago, Ill. (14-15) VIETOS PRAŠĖIMAI: BRIGHTON PARK: L.L.D. 104 ap. susirinkimas įvyks pirmadienį, rugpj. (Aug.) 17-14 d. 7:30 val. vak. Holywood Inn, 2417 W. 43rd St. Visi nariai malonėkiet dalyvauki. (15-17) K

Residencija REPUBLIC 5047 Nedėliomis Susitarau CHARLES P. KAL ADVOKATAS Kaedien Val. — 10 iki 8 Tr. ir Penk. 10 iki 5 6322 S. Western Ave. Telefonas Prospect 1912

WHITNEY E. TARUTIS ADVOKATAS 3133 S. Halsted Street Phone Calumet 6877 Valandos: 1 iki 8 Val. Vakaro 134 N. La Salle Street Room 2014 PHONE: STATE 7572 Valandos: 9 iki 11 Val. Ryto.

Medicinos Daktarai Dr. Emily V. Krukas GYDYTOJA IR CHIRURGAS 4146 Archer Avenue Ofiso Tel. LA Fayette 3210 Res. Tel. LA Fayette 0094 Jeigu Neatsiliepia — Sausk KEDŽIE 2588 VALANDOS: Nuo 3 iki 4 ir nuo 8 iki 9:30 vak. Trečiadieniais nuo 2 iki 4 popiet. Nedėliomis Pagal Susitarimą. Phone: VIRGINIA 3516

Dr. A.K. Rutkauskas GYDYTOJAS 4442 S. Western Avenue KASDIEN Sekmadieniais pagal sutartį Telefonas: YARDS 3146

Dr. V. A. Sinkus GYDYTOJAS IR CHIRURGAS IR AKINIŲ PRITAIKO 744 W. 35th Street Valandos: 11-12; 2-4; vakarais 7-9 Pirmadieniais tik 2 iki 4. Sventadieniais 11-12 Ofiso Telefonas: YARDS 4787 Namų—Prospect 1930

Dr. Strikol'is 4645 S. Ashland Avenue GYDYTOJAS IR CHIRURGAS Valandos: 2-4 ir nuo 6 iki 8 vak. Sekmadieniais pagal sutartį. Namų—BEVERLY 5244

Dr. T. Dundulis GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 4157 Archer Avenue Ofiso Valandos: 1-3 ir 6-8:30 p.m. Trečiadieniais pagal sutartį. Phone: YARDS 5921 Residencijos—KENWOOD 8107

Dr. Bertash 756 West 35th Street (Kamp. 35th ir S. Halsted Sts.) Valandos: 1 iki 3 ir 6:30 iki 8:30 vak. Rez. 4910 S. Michigan Blvd. Phone: GROVEHILL 9111

Dr. A.K. Butko LIETUVIS KOJŲ SPECIALISTAS 7214 S. Ashland Avenue OFISO VALANDOS: Nuo 9 ryto iki 9 vakaro Telefonas: YARDS 2246

Dr. C. Z. Vezel'is DENTISTAS 4645 S. Ashland Avenue (Art. 47th Street) VALANDOS: 9 ryte iki 9 vak. Trečiadien. susitarau Nuo Rugpjūčio (August) 1 d. Telef. Yards 7299

DR. MARGERIS prima liguonis nuo 1 iki 3 ir nuo 6 iki 8 3325 South Halsted Street

Dr. G. Serner LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS OFISAS IR AKINIŲ DIRBTUVĖS 3401 S. Halsted Street

Pritaiko Akinis Krelvas Akištaiso Phone: YARDS 1879 Valandos: nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 Sekmadieniais pagal sutartį

